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PREAMBULE

Le présent document présente le guide méthodologique pour la mise en place d'un
systeme dinformation communal et sa représentation publique, intitulée « barometre
municipal » dans la commune pilote de M’'Saken. Il conclut le deuxieme axe de lintervention
du bureau d’études « Best Consulting » dans le cadre du projet SDV-ACT, piloté par Cities
Alliance, dans les huit (08) communes partenaires du programme « Madinatouna 1 ».

Soulignons que Best Consulting a contribué a la mise en place de nombreux observatoires
et systemes dinformations tant en Tunisie qua létranger. On en cite : le systeme
dinformation énergétique « SINEN » (Observatoire National de [I'Energie 1989),
'Observatoire National de I'Approvisionnement et les Prix « ONAP » (Ministére du
Commerce 2002), le systeme d'information sur les indicateurs de développement durable
« SINED » (OTEDD 2007), I'Observatoire d'aménagement de territoire de Ouagadougou
(Burkina Faso 2009), I'Observatoire des dynamiques territoriales (Ministére de
'équipement et de I'habitat 2017). Il se propose donc de mettre cette large expérience aux
services de la présente mission.

Best Consulting tient a remercier et a saluer le grand engagement et l'aide précieuse qui lui
a été apportée par la municipalité de M'Saken et le soutien sans faille de son Président.



GUIDE METHODOLOGIQUE

INTRODUCTION GENERALE

Le présent rapport décrit en détails : les objectifs, les sources d’informations, la structure, le
processus de collecte des données, le choix des tableaux de synthese, des indicateurs
pertinents et des tableaux de bord des différentes catégories des données/indicateurs
constituant le systeme d'information communal (SIC)/baromeétre (BARO) de la municipalité
pilote de M’'saken. Le SIC est en effet constitué de six (06) catégories thématiques et d'une
catégorie de synthese. Il sagit de : 1/données sociodémographiques, 2/données socio-
économiques, 3/ données communales, 4/ données geéographiques, 5/ données
qualitatives et 6/ données générales sur la commune. La catégorie de synthese comporte
les 06 tableaux de bord des catégories thématiques.

Les sources de données principales sont : IINS pour les données sociodémographiques,
les Offices de développement régional ou ODR pour les données socio-économiques, le
logiciel « Adab » du Ministere des Finances pour les données financieres des communes,
la commune elle-méme pour les données de gouvernance municipale et les données
générales sur la ville, le SIG de NS pour les données géographiques et enfin, les enquétes,
entretiens individuels et focus groups pour les données qualitatives.

A Tlissue de la description des différentes catégories du SIC, de leur contenu, des
procédures de collecte des informations utiles et des choix des indicateurs et des tableaux
de bord, un paragraphe explique en fin de rapport les différences entre les concepts de
tableau de bord de gestion et barometre municipal.

Le présent rapport se termine par une batterie de recommandations stratégiques en
labsence desquelles la viabilité de n'importe quel systeme d'information serait fortement
menaceée a linstar des nombreux systemes qui ont vu le jour et disparu peu de temps
apres.
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OBJECTIFS PRINCIPAUX DU SYSTEME DINFORMATIONS
COMMUNALES (SIC)

= Assurer le maximum de transparence a l'activité municipale,
= Assurer un suivi en temps réel de l'activité municipale et publier des rapports d’activité

périodiques,

= Faciliter la prise de décision aux responsables municipaux via le suivi dindicateurs
pertinents,

= Améliorer les outils de gestion de la commune et atténuer l'effet de la faiblesse de
'encadrement,

= Alimenter le site web en informations pertinentes et améliorer la communication, tant
interne qu'externe, de la municipalité,

= Fournir les données indispensables aux travaux de planification stratégique du
développement et promouvoir l'attractivité économique et territoriale des villes
tunisiennes.

LES SOURCES DU SYSTEME D'INFORMATIONS COMMUNALES
(SIC)

= Lerecensement général de la population, réalisé en 2014, dont les résultats par
délégation ont été rendus publics en 2016. Il s'agit notamment :

v des données démographiques par sexe, tranche d'age, niveaux d’enseignement

v des données de mobilité (migration ...)

v des données socio-économiques (pauvreté, chdmage, habitat, ...)

v des caractéristiques des meénages et leurs conditions de vie selon les types de
milieux

v des caractéristiques des logements et leurs commodités et confort par type de
milieu

v etc...

= Les documents collectés par « Best Consulting » a 'occasion de la mise en place d’'un
systeme d'information communal pilote, de type « Open Data », pour la commmune pilote
de M'Saken, et ce dans le cadre du projet SDV-ACT de Cities Alliance. Il s'agit
notamment :

v des dépenses et des recettes de fonctionnement et d'investissement de la
commune de 2016 a 2020, tant prévisionnelles que reéalisees,

v des plans annuels d’investissement (PAI) couvrant la période 2017 2 2020 et des
états de suivi des projets réalisés ou en cours de réalisation,

v dun fichier complet du personnel municipal avec leurs caractéristiques par sexe,
age, année de recrutement, catégorie, fonction, service d’affectation, niveau
scolaire ...

v de lorganigramme général de la commune et les affectations du personnel selon
la loi cadre,
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d’'un état complet du matériel roulant,

d’'un état complet du patrimoine municipal (locaux, terrains, espaces publics, ...),
des PV des conseils municipaux,

des marchés publics lancés par les communes,

des réclamations et des plaintes des citoyens par type et par niveau de traitement
ainsi que des demandes d’acces a l'information,

d’'un état complet des équipements informatiques disponibles tant en hard
(matériel et connectique), gu'en soft (logiciels de gestion, site web),

des associations de la société civile et de leur niveau d’activité.

SN SN SKLKLKKLL

Les données issues du recensement décennal municipal dont le dernier a été réalisé en
2016 et qui fournira un état complet de 'habitat (role TIB), des terrains non béatis (role
TNB) et des entreprises et commerces et professions libérales (réle TCL) et de tout le
patrimoine municipal.

Les données élaborées par les communes et les offices de développement régionaux
lors de la préparation du Plan National de développement 2016-2020, telles que le
volume des investissements publics et privés par secteur d’activité et les données de
raccordement aux réseaux publics et 'état des routes et des trottoirs par secteur/
imada de la ville ...

Les données issues des bases de données des logiciels installés dans certaines
municipalités. Il Sagit par exemple des logiciels suivants :

v Logiciel de gestion de la taxe sur les entreprises et les commerces (TCL) dont la
base de données fournira une liste complete des commerces, des entreprises et
des professions libérales opérant dans ces villes avec leurs caractéristiques
techniques (superficies couvertes, activité principale, adresse exacte,
propriété/location, ...),

v Lelogiciel de gestion de 'occupation provisoire de la voie publique (OPVP) dont la
base de données fournira un état des espaces publics occupés par les commerces
(occupation des trottoirs, les parkings, les pancartes publicitaires, les vitrines, les
stores...)),

v Le logiciel de gestion des ressources humaines (GRH) dont la base de données
fournira la liste du personnel avec leurs caractéristiques et permettra le suivi de leur
assiduité (présence, absence, formation, déplacements, maladies, retraites,
évolution de carrieres ...),

v Le logiciel de gestion des projets dinvestissement municipaux (PROJECT)
permettant le suivi de l'avancement de ces projets et détectant limportance et les
causes des retards éventuels de réalisation,

v Le logiciel de gestion des réclamations (RECLAM) permettant le suivi des plaintes
des citoyens et donnant des statistiques par type de réclamation (propreté, état
des routes, éclairage public, assainissement, signalisation, constructions
anarchiques, espaces verts, octroi des autorisations....) et par quartier/rue de la ville.
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Les données issues des directions régionales des ministeres et/ou offices/agences
publics opérant dans la délégation (équipement et habitat, santé, éducation, emploi,
transport, culture, sport et loisirs, domaines de I'Etat, femmes et jeunes, associations...)
dont une bonne partie est publiée chagque année par les offices de
développement régional (ODR) : CGDR, ODNO, ODCO et ODS (cf. le gouvernorat de
i@ Chiffres de Fannée..................).

Les données geo référenceées issues des systemes dinformations géographiques
(SIG) existant dans certaines villes et a I'INS.

Les données/indicateurs issus des espaces citoyens dont 12 sont déja opérationnels,
et d'autres sont en cours de 'étre.

Les données issues des observations de terrain telles que les enquétes et/ou les focus
groups qui sont les seules en mesure de suivre les indicateurs qualitatifs.

Toutes ces sources d'informations permettront de concevoir, de développer et de mettre
en ceuvre un systéme dinformation communal (SIC) inédit en Tunisie, qui en plus de ses
avantages informationnels, servira de base a tout effort de planification stratégique future
et ala promotion de lattractivité territoriale des villes tunisiennes.

LA STRUCTURE DU SYSTEME DINFORMATIONS
COMMUNALES (SIC)

Le systeme dinformation communales (SIC) a concevoir et le barometre qui le
représentera comporteront sept (07) principales catégories de données, dont six
catégories thématiques et une catégorie de synthese (tableaux de bord), liées a des
sources d'information différentes et donnant lieu a sept (07) types d'indicateurs. Il Sagit en
loccurrence des 07 catégories suivantes :

CATEGORIES SOURCES DE DONNEES TYPES D'INDICATEURS

Données générales Municipalités et services déconcentrés  Geéneraux

Sociodémographiques  Institut National de la Statistique (INS) Sociodémographiques

Socio-économiques Offices de Développement Regional Socio-économiques
Municipales Municipalités + Logiciel « ADAB » Municipaux
Géographiques Municipalités et INS Géo-référenceés
Qualitatives Municipalités et enquétes de terrain Qualitatifs

Tableaux de bord Synthese des indicateurs stratégiques = Synthétiques/stratégiques
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Des exemples d'indicateurs pour chaque catégorie seront fournis au paragraphe ... de ce
rapport.

A partir du SIC, deux batteries d'indicateurs pourront étre générées :

1-

Les indicateurs de court terme, ou a priori, servant a détecter les défaillances en temps
réel et permettant la prise de décision immédiate pour des actions correctives avant
que de telles défaillances produisent leurs effets négatifs. lis serviront pour 'élaboration
du tableau de bord de gestion ou TBG.

Les indicateurs de moyen ou de long terme, ou & postériori, mesurant des impacts déja
passés (années t-1, t-2 ... et mesure des évolutions) et permettant d’apprécier les
performances passées de l'activité municipale et de les comparer par rapport a celles
d'autres communes ou a certaines normes de bonne gestion. lls serviront pour
I'élaboration du barometre municipal de mesure des performances ou BARO.

H Applicstions B Boftederéception (. G Google [ @ https/fwwwyoutub. @) Facsbock 4§ G babnet - Recherche.. G Maps APl Applicati.. @ 186203.37.124800.. » Liste de lectur

D,

COMMUNAL OPEN DATA 2021

QQ CO0 2021 R

TABLEAUX DE BORD

MSAKEN w &

Q COMMUNAL DEMOGRAPHIQUE ECONOMIQUE

GOUVERNORAT POPULATION  SUPERFICIE
Sousse 89348 328 Km?

i

E @ QUALITATIF DONNEES GEOGRAPHIQUES DONNEES GENERALES
—Fp
FAX

PERFORMANCE

TELEPHONE




10

o)
W

1,

drwigill élialll a.ul:lgll cu:olall

FEDERATION NATIONALE DES (

COLLECTE DES DONNEES

11 Les données générales
Cette catégorie comprend les 04 rubriques suivantes :

v

v

Des données sur la ville de M'Saken, telles que : région, gouvernorat, délégation,
distances par rapport au port, a l'aéroport, a 'autoroute, aux chemins de fer,

Des données sur la commune, telles que : le-la Présidente, le secrétaire général, le
nombre délues au consell municipal, les présidentess de commission, les
coordonnées completes de lacommune et certaines données utiles, comme le nombre
d’habitants, de ménages et de logements, de secteurs/ imadas et de quartiers,

Les atouts de la ville, tels que : l'existence d’'une zone industrielle, une vocation
touristique, existence d'une meédina et/ou de monuments historiques, un climat
favorable, proximité de la mer, existence de lieux de loisirs, commerces florissants,
climat des affaires favorable, développement des TIC, des startups, artisanat, produits
de terroirs, habitudes culinaires, agriculture, diaspora important, paysages...

Signalons que tous ces aspects, synonymes d’attractivité de la ville, sont susceptibles de
créer des chaines de valeurs dans le domaine de I'économie sociale et solidaire (ESS) et de
dynamiser 'économie locale,

v Une carte géographique positionnant la ville de M'Saken dans le territoire national.

Ces informations pourront étre obtenues de la commune elle-méme, ainsi que des
services déconcentrés de I'Etat, des ODR et des associations dynamiques de la ville.

La répartition thématique de cette catégorie se présente comme suit :

p COMMUNAL OPEN DATA 2021
QO COD 2021
DONNEES SUR LAVILLE DONNEES SUR LA COMMUNE
MSAKEN
GOUVERNORAT POPULATION  SUPERFICIE * *
Sousse 89348 328Km*

LES ATOUTS DELAVILLE CARTE GEOGRAPHIQUE DE LAVILLE

TELEPHONE PERFORMANCE




GUIDE METHODOLOGIQUE
MISE EN PLACE D’UN SYSTEME D'INFORMATIONS COMMUNALES ET D'UN BAROMETRE DANS LA
MUNICIPALITE-PILOTE DE M'SAKEN

1.2 Données sociodémographiques

Ces données sont extraites directement de la base de données du recensement général
de la population et de 'Habitat (RGPH) réalisé par I'INS en 2014 et dont les résultats ont été
publiés en 2016.

Pour cela un bureau informatique privée, qui dispose de la base de données source du
RGPH, a développé une moulinette informatique permettant la synthese et I'extraction des
données pour nimporte quelle délégation et gouvernorat du pays.

Cette moulinette a le mérite de synthétiser les centaines de tableaux issus du recensement,
tels que publies par IINS, en 28 tableaux synthétiques et préparer ainsi la sélection
d’indicateurs pertinents. Pour la promotion de sa moulinette et a titre de démonstration, ce
bureau nous a livré les données de M’Saken, ainsi que celles du gouvernorat de Sousse et
de toute la Tunisie (28 tableaux synthétiques pour chacune de ces échelles
géographiques).

Partant de ces données, nous avons élaboré manuellement des tableaux croisant les
informations de la délégation avec celles du gouvernorat et du pays en entier. Ceci
permettra a chaque commune/délégation de se comparer a la moyenne du gouvernorat
et alamoyenne nationale et agir/planifier ses investissements en conséguence. Soulignons
que ce travail manuel de comparaisons pourrait étre informatisé et intégreé a la moulinette
en cas de réplication de cette expérience a d'autres communes.

La répartition thématique de cette catégorie se présente comme suit :

&l
P COMMUNAL OPEN DATA 2021 *
Qg CODzo21

DEMOGRAPHIE GENERALE

*

EAU ET ENERGIE

MSAKEN

a8 W M *

CARACTERISTIQUES LOGEMENTS
GOUVERNORAT POPULATION  SUPERFICIE

Sousse 89348 328 Km?

? s @

TELEPHONE

PERFORMANCE
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1.3 Données socio-économiques et de développement

Ces données sont extraites des rapports, publiés annuellement (mais avec un décalage de
02 ans) par les offices de développement régional (ODR) intitulés « Gouvernorat en
Chiffres ». Les 04 ODR sont :

v Le Commissariat Général de Développement Régional (CGDR) qui couvre tous les
gouvernorats cotiers,

v L'Office de Développement du Nord-Ouest (ODNO) pour les gouvernorats du NO,

v L'Office de Développement du Centre-Ouest (ODCO) pour les gouvernorats du CO,

v L'Office de Développement du Sud (ODS) pour les gouvernorats du Sud.

Les derniers rapports publiés sont ceux de 'année 2019 et on les trouve sous format
« PDF » sur Internet.

La répartition thématique de cette catégorie se présente comme suit :

4 AR
D 2\ ) commumac opew arazom E * *
QO E D D EDEL DONNEES SOCIODEMOGRAPHIQUES EDUCATION

! "_,'_,"' : EMPLOIS ET PROJETS
MSAKEN
Ve VIESOCIALE AGRICULTURE / ELEVAGE / HYDRAULIQUE
GOUVERNORAT POPULATION  SUPERFICIE
ENERGIE / EAU / ASSAINISSEMENT
Sousse 328 Km*

DONNEES MUNICIPALES
TELEPHONE PERFORMANCE

Ne disposant pas des fichiers sources, nous avons télécharge le rapport « Gouvernorat de
Sousse en Chiffres pour année 2019 », qui comprend entre autres les données
économiques de M’saken, puis nous l'avons transformé sous format « EXCEL ». Nous
avons procedeé par la suite a I'élaboration manuelle des tableaux de comparaison entre les
différents niveaux géographiques (Délégation -Gouvernorat - Pays), a linstar de ce qu'on
a fait pour les données sociodémographiques, ce qui a donné des tableaux ayant tous le
méme format.
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Soulignons que ce travail d’harmonisation des formats est une action essentielle pour la
programmation informatique et le développement du barometre. Le format général de

tous les tableaux correspondant aux catégories sociodémographiques et
économique/développement, auront la forme suivante :

La Population D

Msaken Sousse Tunisie Msaken Sousse Tunisie Msaken Sousse Tunisie
Population TT 97225 674818 10982476 7249 49718 336016 351022
IN (0129) 5148 % 483
AD (30/39) 36.56 % 3895 % 3936% 36.1% 8.6
VE (60 +) 1092% 957% 1138% 1 1

Etat matrimonial

=
&9

Signalons que certains indicateurs sont déclinés selon le genre (masculin et féminin) a
linstar de 'exemple de la population apparaissant dans la capture d’écran précédente.
D'autres indicateurs seront par contre déclinés par milieux (urbain et rural) comme

'exemple ci-apres : répartition des logements par type (villas, appartements, logements
rudimentaires ...).

Accueil / Démographique / CARACTERISTIQUES LOGEMENTS

Logements par type

Msaken Sousse Tunisie Msaken Sousse Tunisie Msaken

Sousse Tunisie
NBLOG 34095 219373 3219317 25613 182930 2339845 8482 36443 879672
HOUCH 2697 % 2395% 26.11% 277% 188% 15.19% 39.64% 49.81% 5517%
JUMEL 3395% 2N % 3735% 3844 % 36.86 % 4559% 20.38 % 11.93 % 1545%
VILLA 3428% 2846% 2648 % 33.07% 2783 % 2591% 37.93% 31.62% 2801%
APPART 451% 14.6% 9.36% 352% 1627% 12.64% 146 % 6.19% 0.65%
LRUDIM 029% 027% 0.69 % 0.19% 024% 0.67% 0.59 % 045 % 0.73%
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14 Les données municipales
Les sources des données spécifiques aux municipalités sont de deux types :

v

Logiciel « ADAB » pour les données financieres (Recettes et Dépenses des titres 1et 2
annuelles et mensuelles), propriété du Ministere des Finances, disponibles aux recettes
régionales des Finances et permettant 'acces aux communes moyennant un mot de
passe personnalisé pour chacune d’entre elles.

Les autres données concernant les municipalités telles que : le personnel, le parc de
véhicules, le patrimoine communal, les statistiques des réclamations, les plans annuels
dinvestissement, la dette municipale ..., elles sont issues directement des services
municipaux concerneés.

Pour collecter ces informations afin de les insérer dans notre SIC/Barometre, nous avons
demandeé a la municipalité-pilote de M’'saken de nous livrer les documents suivants :

1- Les recettes et les dépenses des titres 1 et 2 pour les 05 années de 2016 a 2020
(impression papier a partir du logiciel « ADAB » et fichier électronique sous format
HTML)

2- Un état détaillé des dettes en cours de la commmune (par créancier) ainsi que le tableau
d'amortissement de la dette aupres de la CPSCL (pour calculer 'encours de la dette)

3- Les 04 derniers PAI (2017-2018-2019-2020)

4- Un fichier EXCEL détaillé du personnel de la commune signalant pour chaque
employé : nom et prénom - sexe - année de naissance - année de recrutement -
catégorie - fonction - service d'affectation - niveau scolaire

B-L'organigramme de la commune et la loi cadre

6- Liste du matériel roulant avec ses caractéristiques techniques et l'état de
fonctionnement actuel de chaque engin

7- le patrimoine municipal avec son utilisation actuelle (locaux - terrains ...)

8- Etat de suivi des projets d'investissement en cours de realisation

O- Liste des logiciels informatiques disponibles a la commune et I'état de leur
fonctionnement

10- Un état des arriérés des taxes et droits non recouverts (TIB - TNB - TCL - droits des
marchés - publicité - loyers ...)

11- Les statistiques des réclamations/plaintes des citoyens regues par la commune en
2020

12- Liste des associations actives a 'échelle locale

13- Les PV des réunions du conseil municipal (2019-2020-2021)

14- Les marchés publics passés (2019-2020-2021)

La plupart de ces documents nous avait été livrés par la municipalité de M’saken et nous
les avons saisis manuellement, sachant que tout ce travail fastidieux aurait pu étre évité si
une stratégie d’automatisation de la collecte des données a été mise en ceuvre.
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Ainsi, la répartition thématique de cette catégorie, s'établit comme suit :

COMMUNAL OPEN DATA 2021

P o
Qg COD 2021 = i ]

PERSONNELS ORGANIGRAMME CONSEIL MUNICIPAL ASSOCIATIONS

v

i $ i

BUDGET ANNUEL DES SUIVIMENSUEL DES BUDGET ANNUEL DES SUIVIMENSUEL DES

RECETTES RECETTES DEPENSES DEPENSES
MSAKEN
I u INDICATEURS MARCHE PUBLIC

FINANCIERS PATRIMOINE
GOUVERNORAT POPULATION  SUPERFICIE

Sousse 89348 328Km?

— RECLAMATIONS ACCESALINFORMATION I PERMIS DE BATIR“ !Vt V'l an
FAX

TELEPHONE PERFORMANCE

15 Les données geographiques

| s'agit de données géo-référencées portant sur les milieux (urbain, rural aggloméré et rural
dispersé), sur les secteurs, appelés aussi « Imadas », et sur certains quartiers de la ville.
Normalement, ce type dinformation devrait étre géré par un systeme dinformation
géographiques (SIG), mais vu le colt élevé de ce systéme, peu de communes en sont
actuellement dotées. Toutefois, le SIG de NS est en mesure de fournir des informations
de ce type, mais les informations quiil contient sont issues du recensement général de la
population et de 'habitat (RGPH) et ne changent que tous les 10 ans !

La répartition thématique de cette catégorie se présente comme suit :

D ,

COMMUNAL OPEN DATA 2021 *

QO C l:l D 2021 DECOUPAGE. POPULATION ET SUPERFICIE PAR

*

CARTE SECTEURS/IMADAS

SECTEUR/IMADA

MSAKEN *

a8 W% * ~

GOUVERNORAT POPULATION  SUPERFICIE DECOUPAGE DU MILIEU RURAL AGGLOMERE EN DECOUPAGE DU MILIEU RURAL DISPERSE EN
Sousse 89348 328 Km? SECTEURS/IMADAS SECETURS/IMADAS

!!
a = AMENAGEMENT DES ROUTES ET TROTTOIRS PAR
SECTEUR/IMADA
FAX

TELEPHONE PERFORMANCE
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Les sources d’informations potentielles pour cette catégorie de données sont :

1- Le SIG de INS dont les informations sont issues du RGPH de 2014

2- Les diagnostics/rapports techniques par secteur/imadas élaborés par les
communes pour les besoins de leurs plans annuels d'investissements (PA)

3- Les gouvernorats et les délégations qui suivent régulierement les projets en cours
de réalisation dans les quartiers défavorisés

4- Les concessionnaires publics qui interviennent dans les quartiers pour leur
raccordement aux réseaux publics (eau potable, électricité, assainissement,
télécommunication)

5- Les services « propreté » des communes qui planifient les circuits de collecte des
ordures ménageres et dimplantation des poubelles et suivent les quantités
envoyeées quotidiennement aux décharges publiques.

1.6 Les données qualitatives
Les sources d’information potentielles de cette catégorie sont de 03 types :

1- Lescommunes
2- Lescitoyens
3- Les OSC (y compris UGTT et UTICA)

Pour les communes, il sagit d'une série de questions auxquelles elles devront répondre
annuellement, telles que :

Création d'un espace déedié au dialogue et a la concertation avec les citoyens et les
OsC?

Perspective de création d'un espace (ou mini-espace) citoyen ?

Existence d'un projet de réorganisation de la commune ?

Projet de SDV ? - Recours a la démarche participative ? — Budget Participatif ?
Besoins en formation du personnel ?

Perspectives de recrutements pour améliorer le taux d'encadrement ?

LALAAS &

Pour les citoyens, il Sagit d’enquétes leur demandant par exemple :

Leur de degreé de satisfaction des services de base quileur sont fournis par la commune
Leur degré de satisfaction de leur participation au processus de planification
communale

Sont-ils satisfaits du climat des affaires ?

Sont-ils satisfaits de limplication des femmes et des jeunes dans la vie publique,
Sont-ils satisfaits de la qualité des informations publiées par leur commune ?

NN

Pour les OSC, il sagit de focus groups réalisés en présence des associations les plus
dynamiques pour :

Vv |dentifier les entraves éventuelles & une bonne communication avec la commune
v Leurs avis sur le processus de participation citoyenne (espace et procédures de
dialogue)



GUIDE METHODOLOGIQUE

Leurs avis sur la qualité des services fournis et les projets réalisés par la commune
Leurs avis sur le climat des affaires et les incitations notamment pour les femmes et les
jeunes

Leurs avis sur les apports des lois telles que : PPP et ESS

Leurs avis sur les leviers du développement local (produits de terroirs, tourisme
alternatif, ...)

Comment pourront-ils contribuer a la promotion de l'attractivité territoriale de leur ville
Leurs avis sur le degré de modernisation de leur ville (TIC, startups, économie verte,
digitalisation, smart city ...)

S N N N N NN



>\

Gpuigill dilyabll Gyibagll Ecolall

FEDERATION NATIONALE DES COMMUNES TL

2. NOMENCLATURE PAR ITEM ET RUBRIQUE PAR CATEGORIE DU SIC

2.1 Catégorie « données sociodéemographiques »

v Toutes les données du RGPH ont été récupérées grace a la moulinette évoquée
précédemment

v Les tableaux de comparaison (délégation/gouvernorat/pays) ont été élaborés
manuellement

v Lesindicateurs de base ont été sélectionnés et calculés

v Toutes ces informations sont en cours d’intégration dans un logiciel de démonstration
prenant la forme d'une maqguette informatique du barometre.

Les rubrigues retenues pour cette catégorie sociodémographique sont les suivantes :

ITEMS RUBRIQUES
1. DEMOGRAPHIE GENERALE 1.1 Population
1.2 Etat matrimonial
1.3 Migration
1.4 Emigration
2.EDUCATION 2.1Niveau scolaire
2.2 Analphabétisme
2.3 Scolarisation
2.4 Usage de l'internet
3. ACTIVITE 3.1 Activité et chémage
3.2 Activité par niveau scolaire
3.3 Activité par secteur
3.4 Chémage par niveau scolaire
3.5 Chdmage par tranches d'age
4.EAUET ENERGIE 4.1 Approvisionnement en eau potable
4.2 Energie par usage
5. CARACTERISTIQUES MENAGES 5.1 Mode d'occupation/appropriation des logements
5.2 Possession des moyens de loisirs
5.3 Possession équipements electroménagers
5.4 Possession des moyens de communication
6. CARACTERISTIQUES LOGEMENTS  6.1Logements par type
6.2 Logements par nombre de pieces
6.3 Logements par superficie couverte
6.4 Logements par mode d'occupation
6.5 Logements par coommoditeé
7.DISTANCIATION 7.1 Eloignement commodités pour enfants
7.2 Eloignement colléges et lycées
7.3 Eloignement dispensaires et hopitaux
7.4 Eloignement commodités pour jeunes et sport
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Cette catégorie comprend ainsi 07 items et 28 rubriques représentées chacune par un
tableau comportant les données statistiques de base telles qu'elles sont fournies par les
sources citées. Ensuite, chacun des 28 tableaux renvoient a une fiche indicateur ou tableau
de bord de ou des indicateurs choisis en trois format : image et Excel et PDF. Nous allons
donner dans ce qui suit un exemple pour chacun des items.

[tem 1: Démographie générale / Rubrique 1.2 : Etat matrimonial

Tableau des données statistiques

Etat matrimonial @ @ 0

Total Masculin Feminin
Msaken | Sousse | Tunisie Msaken | Sousse | Tunisie Msaken ‘ Sousse | Tunisie
Population 15 + 71251 505579 8312231 34111 250979 4092732 37140 254600 4219499
Célibataire 3575% 37.19% 36.81 % 396% 4193 % 4121% 3221% 3252 % 3254 %
Mariés 5739% 56.54 % 56.82 % 386% 56.39 % 36.97 % 36.25 % 36.68 % 36.67 %
Veufs 359 % 473 % 5.12% 12% 0.93 % 115% 9.66 % 8.49% 8.96 %
Divorcés 1.27% 1.54% 1.26% 06% 0.75% 0.66 % 1.89 % 231% 184 %

La fiche ou tableau de bord indicateur

FEtat matrimonial %
Code indicateur 1.2 | Date de mise & jour | 07/06/2021
TABLEAU DE D Répartition de la population de 15 ans et plus nre et par état
U DE BOR Intitulé lndicatenr pa pop plus par ge pa
matrionial
DEFINITION, SIGNIFICATION TABLEAU STATISTIQUE
TOTAL MASCUUN FEMININ
Les donndes obtenues donnent le nombre d'habitants & M'Saken Sousse Tunisie M'Saken Sousse Tunisie M'Saken Sousse Tunisie
M'saken de 15 ans et plus comparé & celui du gouverngrat [Population 18 ) 71251 508579 312231 34111 250979 4033732 37140 154600 4219499
de Sousse et de toute la Tunisie. Les données de la Cle 35.7% 37.2% 36.8% 39.60% 41.9% 41.7% 1N% 325% 125%
population sont déclindes selon le genre : Masculin et MAR 57.4% 56.5% 56.8% SHE0% SEA% 57.0% 56.255% 56.7% 56.7%
Féminin et Fétat matrimonial : Célibataires (CLB), marids VEF 5.6% 4.7% 5.1% 1.20% 0.9% 1.2% 9.66% 85% 0%
(MAR), veufs (VE et divorcés (DIV). DIV 1.3% 1.5% 13% 0.60% 08% 0.7% 1.89% 3% 18%
100.0% 100.0% 100.0% 100.00% 100.0% 100.0% 100.00% 100.0% 100.0%
GRAPHIQUE ILLUSTRATIF
Lindicateur retenu compare |a population de 15 ans et . . ; . .
plus de ka déi de M'saken 3 celle du gouvernorat Comparaison Population 15 ans et plus entre Répartition de la m[!ulltll_‘.l'l 15+ selon I'état
Msaken et Sousse matrimonial

de Sousse pour le total du genre ainsl que pour les

fernmes et bes hommes (graphique 1). L'indicateur peut -
&tre décliné selon I'état matrimenial croisé avec le genre o .
(graphique 2). - saox
MODE DE COLLECTE o saos
F00000 100%
Données tirées du RGPH de 2014 de I'IN5S grace & 200000 -l .I 0%
— e ]

une moulinette informatique, capable de reproduire |  1o0m0 | S rkim  twms Wk dame Wim S
les mémes informations pour toutes les délégations ]

TOTAL MASCLLIN FEMIMIN
Miaken  Soume Misken  Soume  hiisken  Soumse
WCLB W MAR BVIF B DIV

TOTAL MASCULN FEMIMNIN
CARACTERISTIQUES STATISTIQUES INTERPRETATION DES DONNEES
|Suurf.e principale INS Selon |'état matrimonial, les ratios de M"Saken sont assez proche de ceux de Sousse et de la Tunisle, dans la mesure od,
|Suurce secondaire parmis |a population de 15 ans et plus, il y a environ 37% de célibataires, 57% de mariés, 5% de veufs et 1% de divorcés.
|l.rnhé en nombre et en % A remarguer gue le célibat touche plus les hommes que les fernmes alors qu'on trouve plus de femmes divorcées ou
|Périodicité RGPH et MAI annupllo par INS veuves
[perniére observation 2016
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[tem 2 : Education / Rubrique 2.1: Niveau scolaire

Tableau des données statistiques

Niveau Scolaire @ | 0

Total Masculin Feminin
Msaken | Sousse ‘ Tunisie Msaken | Sousse | Tunisie Msaken ‘ Sousse | Tunisie
Population 10+ 79211 354931 9111076 38214 176447 4504913 40997 278504 4606161
Analphabet 1404 % 1404% 1934% 829% 843% 1287% 194% 1873 % 2568%
Primaire 3474% 323% 3199% 36.61% HD% 3485% B0% 3039% 292%
Secondaire 3872% 3981% 36.57% 4331% 4331% 4028% 3638% 36.33% 3294%
Supérienr 1149% 1429% 12.1% 11.79% 1403 % 1201% 2% 1433 % 1218%

La fiche ou tableau de bord indicateur

Code indicateur 13 | Date de mise & jour | 07/06/2021
TABLEAU DE BORD Répartition de la ation de 10 ans et plus par genre et par niveau
U 0 Intitulé indicat part popul plus par gei pa
scolaire
TABLEAU STATISTIQUE
TOTAL MASCULIN FEMININ
Les dornées ob " e nombre d'habi ) M'Saken Sousse Tunisie M'Saken Sousse Tunisie M'Saken Sousse Tunisie
M'saken de 10 ans et plus comparé A celul du g Population 10+ 79211 554951 | 9111076 38214 276447 | 4504915 40897 78504 | 4606161
de Sousse et de toute la Tunisie. Les données de la NEA 14.0% 13.6% 19.3% 83% 8.4% 12.9% 10.4% 188% 25.7%
population sont déclinées selon le genre : Masculin et PRI 3.7% 2.3% 32.0% 36.6% 34.2% 48% 33.0% 304% 29.2%
Féminin et le niveau scloaire : Néant (NEA), Primaires (PRI), SEC 9.7% 39.8% 36.6% 433% 433% 40.3% 36.4% 36.3% 29%
secondaires (SEC) et spérieurs (SUP). Sup 11.5% 14.3% 12.1% 118% 14.0% 12.0% 11.2% 14.5% 12.2%
100.0% 100.0% 100.0% 1000% | 1000% | 1000% | 1000% | 1000% | 1000%
GRAPHIQUE ILLUSTRATIF
Uindicateur retenu compare la population de 10 ans et Comparaison Population 10 ans et Répartition de la population 15+
PR GHAPNION O VY KA Y e BN O plus entre Msaken et Sousse selon le niveau scolaire

Sousse pour le total du genre ainsi que pour les femmes et
les hommes (graphique 1). L'indicateur peut 8tre décliné

. e 1) ' o 06
selon le niveau scolaire croisé avec le genre (graphique 2). m -I .I 02 .. -. -‘ -‘ J “
= 1

MODE DE COLLECTE 100000 . & a p
50000 -y & g i H
Données tirdes du RGPH de 2014 de I'INS grice 4 une b P s & g g 8 § 3 ¢ 3
Imoulinette informatique, capable de reproduire les 3 g ;.' 3 ;.' 3 i R S
mémes informations pour toutes les délégations g 'R KE U g W
tunisiennes. TOTAL MASCULIN FEMININ BNECHOM B PRCHOM MSCCHOM W SPCHOM
INTERPRETATION DES DONNEES
principale i
I::: Bics - Le pourcentage d'analphabétes parmis la population de 10 ans et plus est nettement inférieur 3 M'Saken et Sousse (14%)
IU nite - e ey par rapport a la moyenne nationale (19%). On remarque toutefois qu'il y @ moins détudiants de M'Saken (11,5%) par
| n e s rapport au taux national (12,1%) et celui de Sousse (14,3%),
Périodiciti et MAJ annuele par
Iotniin observation 2016
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[tem 3 : Activité / Rubrique 3.5 : Chdmage par tranche d’ages

Tableau de données statistiques

Chémeurs par tranches d'ige @ ah 0

Total Masculin Feminin
Msaken ‘ Sousse | Tunisie Msaken | Sousse | Tunisie Msaken ‘ Sousse | Tunisie
CHI51Y §39% 917% 321% 1168 % 11.71% 1035 % 485% 633 % 9%
CH20/24 2346% 2234% 2202% 2534% 2478% 23.89% 2145% 19.65 % 19.89%
CH25/29 30.73% 20.86 % 20.36 % 26.02% 18 % 26.23% 35.79% 32771% 3295 %
CH30/34 16.93 % 1751 % 1798 % 1279% 1445% 15.34% 2138% 2091% 2077 %
CH33/39 81% 388% 8.88% T117% 174% 812% 1% 10.14% 974%
CH40/44 362% 454% 48% 383% 447% 483 % 31%% 461% 4735%
CH45/49 301% 248% 332% 396 % 241% 314% 199% 2353% 285%
CH=0/39 4.64% 3.68% 4.0% T48% 492% 333% 1.59% 231% 244 %
CH60+ 112% 1L12% 136% 1L73% 148% 1.92% 0.46% 0.72% 072%

La fiche ou tableau de bord indicateur

Chémenrs par tranches d'dge x

Code indicateur 19 | Date de mise a jour | 07/06/2021
TABLEAU DE BORD Intitulé indicateur Répartition des chomeurs par tranches d'ages
TABLEAU STATISTIQUE
TOTAL MASCULIN FEMININ
Les données obtenues donnent la répartition des M'Saken Sousse Tunisie M'Saken Sousse Tunisie M'Saken Sousse Tunisie
lchiimeurs en pourcentage 3 la délégation de M'Saken, au] CH15/19 BA% 5% [E) 1L7% 11.7% 10.4% 4B B5.3% 5.5%
orat de Sousse et pour toute la Tunisie par CH20/24 1158 123% 0% 251% 4.8% 210% 11.4% 19.6% 10.0%
|Inn:he d'dge : 158 19 ans (CH15/19), 20 & 24 ans CH25/29 0.7% 199% 9.4% 26.0% 1.7% 6.0% 15.8% 128% 12.9%
(CH20/24), 25 3 29 ans (CH25/29), 30 3 34 ans (CH30/34) | cwzofaa 16.9% 175% 18.0% 128% 14.4% 15.5% 11.4% 209% 20.8%
CHI5/39 81% B.9% 8.9% 1.2% 1.T% B.1% 9.1% 10.1% 97%
CHa0/ 34 3.6% 4.5% 48% 3.8% 4.5% 49% 3.4% 4.6% 47%
CHA5/ 49 3.0 1.5% 313% 4.0% L% 17% 2.0% 2.6% 29%
CH50/59 465 L% 4% 7.5% 4% S4% LE% 23% 4%
L'indicateur retenu donne la répartion en % des CHED+ 11% Li% 1a% 1% 15% 19% 0.5% 0.7% ors
chiimeurs de 15 ans et plus de la délégation de M'saken GRAPHIQUE ILLUSTRATIF
a celle du gouvernorat de Sousse selon le genre et les
tranches d'dges. Repartition des chomeurs par tranches d'ages

Données tirées du RGPH de 2014 de I'INS grice & 5o lL IL IL Ih_ lh‘_ IL_ IL jL IL
une moulinette informatique, capable de o £ 3 5 x 5 x
N v A ,§ S ﬂ _,§ 5 i ,§ 5

reproduire les mémes informations pour toutes les = - - -
dél'ésaﬁms luni“ﬂn%- TOTAL BAASCLILIN FE R R

-CHIS e - OO 2a - CHISS e CH 30/ 38 - S S

- CHa0 /49 - CHa5% /a9 - CH S0/ S8 - CHe0

INTERPRETATION DES DONNEES

Source principale INS
Source secondaire Les taux de chdmage par tranches d"dge sont assez proches @ M*Saken par rapport a Sousse et a la Tunisie. La tranche
|Unité en % d'dge la plus affectée est de 204 29 ans avec plus de la moitié du total des chémeurs. Par contre dés 35 ans I taux de
|I'lr|ndinm RGPH et MA snnusle par INS chimage descend en dessous des 10% et m&me en dessous de 5% apres 40 ans. i
|pemniére abservation 2016
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[tem 4 : Eau et Energie / Rubrique 4.1: Approvisionnement en eau potable

Tableau de données statistiques

Approvisionnement en eau aa] o

Total Communal Rural
Msaken ‘ Sousse | Tunisie Msaken ‘ Sousse | Tunisie Msaken ‘ Sousse ‘ Tunisie
NMENG 24194 171114 2712074 18333 142548 1901363 5839 28366 81611
OROB 99.02% 99.02% 89.27% 99.93% 99.72% 98.93% 96.14% 9554 % 66.6%
SPubass 065% 0.38% 41% 0.02% 0.09% 0.16% 263% 3.05% 1334%
ASPvPh 032% 0.38% 486% 0.03% 0.18% 0.87% 1.16% 138% 1423%
SNCTRL 001% 001% 176 % 0.01% 0.02% 0.05% 0.04% 583%
0+1KM 046% 025% 126% 0.01% 0.05% 0.16% 1.88% 125% T17%

La fiche ou tableau de bord indicateur

Code indicateur 1.10 | Date de mise a jour | 07/06/2021
TABLEAU DE BORD Intitulé Indicateur Répartition des ménages selon le mode d'approvisionnement en eau
potable
TABLEAU STATISTIQUE
Les donndes abtenues donnent la répartition des TOTAL COMMUNAL RURAL
ménages & la déidgation de Msaken, u gouvernorat de MSaken | Sousse | Tunisie | M'Saken | Sousse | Tunisie | M'Saken | Sousse | Tunisie
:f'“”*"":”rm'”““"""':“_" m::mhl NMENG | 24154 i | amene | wmass 142548 | 1501383 5859 566 | 86
gttt LI — OROB %9.0% 99.0% 89.3% 9.9% 99.7% 99.0% %1% 55.5% 66.6%
[DROB), suirces publics aaccixths (Spubuse], Souinces SPubass 0.7% 6% 4.1% 00% 0.1% 0.2% 16% 3.0% 13.3%
assocaitives privées ou publiques [ASPvPh) et sources - - - - - -
Inon contréiées (SNCTRL). COn & aussi le % des sources & ASPvPD 0.3% 4% 4.9% 0.0% 0.2% 0.9% 1.2% 1.4% 14.2%
plus de 1 kilomatre (O+1KM) ainsi que la répartition SHCTRL 0.0% 0.0% L% 0.0% 0.0% 0.0% 0.1% 0.0% 5%
entre milieu communal et rural, O+1EM 0.5% 0.2% 23% 0% 0.0% 0.2% 19% 12% 7.2%
GRAPHIQUE ILLUSTRATIF
Uindicateur retenu compare le nombre de ménages i la Nombre de ménages & Msaken et Sousse Répartition des ménages selon le mode
délégation de M'saken a celul du gouvernorat de Sousse d'approvisionnement en eau potable
selon le miliew : commnal ou rural (graphigue 1). Il est 180000
ensuite décliné selon ke mode d'approvisionnement en 1E0000 100,
eau potable (robinet, associatif ou non contrdlé). 140000 [T
120000 -
MODE DE COLLECTE o0
#0000 b
Données tirées du RGPH de 2014 de I'INS grice 3 £ 0.
une moulinette informatique, capable de poss ' s
reproduire 1Ak IR TN TRR TS pour toutes - emwl; .1 - — MSaken  Sousss  Miasken  Sousse  WiSaken  Sousse
delégations tunisiennes. Miaken  Souse MSshen  Scuse  MSsken  Sewise T Com s
TOTAL COMMUNAL RURAL WOR0E »5Pubsss wASHPD ESNCTRL
CARACTERISTIQUES STATISTIQUES
INTERPRETATION DES DONNEES
Source principale INS
|Source secondaire L'approvisionnement en eau est desservi par robinet pour 99% des ménages de M'Saken et du gouvernorat de Sousse
ILInIti en nombre et en % contre 89,3% pour toute la Tunisie (pour laguelle 4% provenant des sources pubics et assodiations et 5% de sources
|erodll:lti RGPH et MAJ annuelle par ING privées ou publics et 2% de sources non contrlées). Al
|Dnrnlrt observation 2016
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tem 5 : Caractéristiques des ménages / Rubrique 51 : Mode doccupation et
d’appropriation du logement

Tableau de données statistiques

Mode occupation logement @ ah o

Total Communal Rural
Msaken | Sousse ‘ Tunisie Msaken ‘ Sousse ‘ Tunisie Msaken ‘ Sousse ‘ Tunisie
Nbr MENG 24194 171114 2712974 18333 142548 1901363 5839 28566 811611
PROPRIETAIRE 7706 % 69.79% T123% T331% 63.15% 7103 % 88.17% 9294% 917 %
LOCATAIRE 1528% 252% 173 % 184% 2033% 237% 335% 359% 374%
Autres 763 % 0% 3.04% 8.09% 331% 5% 628% 347% 456%
OTOCON 6297 % 69.20% 76.84 % 4375% 41.64% 4881% 6349% 81.86% §4.03%
ACHA 132% 131% 763 % 091% 582% 7.88% 137% 152% 124%
Autres HBN% 34% 1553 % 2886 % 17.69 % 1437 % 2331% 9.36% 643%

La fiche ou tableau de bord indicateur

Mode occupation logement X

Code indicateur 112 | Date de mise & jour | 07/06/2021
TABLEA R Répartition des ménages selon le mode d'occupation et d'a ation du
BLEAU DE BORD Intituld Indicateur épart nage - pa ppropri
TABLEAU STATISTIQUE
Les données obtenues donnent la répartition des ménag TOTAL COMMUNAL RURAL
Msaken, Sousse et toute la Tunisie, selon le mode M'Saken | Sousse Tunisie | M'Saken | Sousse Tunisie | M'Saken | Sousse Tunisie
d'occupation du logement : Propriétaire (PROP), Locataire NMENG 24194 171114 2712974 18335 142548 1901363 5859 28566 811611
(LOCA), Autres modes d'occupation (AUTRO). Elles donnent |  PROP 7.1% 69.8% n.2% 73.5% 65.1% 1% 88.2% 92.9% 91.7%
aussi la répartition des ménages de Msaken, Sousse et toute |  LOCA 153% 25.2% 12.7% 18.4% 29.5% 2% 5.5% 16% 3%
Ia Tunisie, selon le mode d'appropriation du logement : AUTRO 1.7% 5.0% 5.0% 8.1% 53% 5% 6.1% 15% 4.6%
Autaconstruction (OTOCON), Achiat (ACHA) et autres modes | orocow | 630% 69.3% 76.5% 7% 416% 48.8% 635% 81.9% 84.0%
dappropriation {AUTRA) ACHA 13% 7.3% 7.6% 0% 5.8% 79% 14% 15% 1.2%
AUTRA 35.7% 23.4% 15.5% 28.9% 17.7% 14.4% 233% 96% 5.4%
Lindicateur retenu donne |a répartion en % des ménages 3 GRAPHIQUE ILLUSTRATIF
Msaken, Sousse et toute la Tunisie selon le mode
d'occupation : propriétaire ou locataire (graphique 1) et Répartition des meénages selon le mode Répartition des ménages selon le mode
selon le mode d'appropriation du logement : d'occupation du logement d'appropriation du logement
autoconstruction ou achat. Les données sont déclinées par
milleu : communal ou rural. 100.0% 100.0%
no.0N 20
80.0% aom
40.0n Qo
Données tirées du RGPH de 2014 de I'INS grice a une 008 1008 l.
moulinette informatique, capable de reproduire les 0 il e nepion. Ko odendirn Ao e pt i
mémes informations pour toutes les délégations i 108 3§t H i1 i3 §4 3 ¢33
unisiennes. s 3 s i 3 L
TOTAL COMMUNAL RURAL TOTAL COMMUNAL RURAL
SPROPF 5 LOCA BAUTRO HOTOCON » ACHA BAUTIA
-
INTERPRETATION DES DONNEES
Source principale INS
I ﬁ s 77% des ménages sont propriétaires de leurs logements & M'saken et en Tunisie, contre 70% au Gouvernorat de Sousse.
[nte — Y Pour les locataires, on en trouve 15% a M'saken, 25% a Sousse et 18% en Tunisie. L'autoconstruction est de 63% a
- M'saken, 69% a Sousse et 77% en Tunisie. Les achats de logements sont faibles a M'saken (1%) comparés a Sousse et en
lPéﬁom RGPH ot MA annuslle par INS frade {
Tunisie (7 a 8%).
IDmim observation 2016
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GUIDE METHODOLOGIQUE
MISE EN PLACE D’UN SYSTEME D'INFORMATIONS COMMUNALES ET D'UN BAROMETRE DANS LA
MUNICIPALITE-PILOTE DE M'SAKEN

ltem 6 : Caractéristiques des logements / Rubrique 6.4 : Logements par mode
d’occupation

Tableau de données statistiques

Logements par mode d'occupation i) 0

Total Communal Rural
Msaken Sousse Tunisie Msaken Sousse Tunisie Msaken Sousse Tunisie
NELOG 34003 219373 3219317 23613 182930 2339843 un 36443 879672
LGOCC 69.31% 16.38 % 8147% 1033 % 76.36 % 79.30% 66.23% 76.68 % 887%
LGSEC 298% 10.02% T16% 21% 933% 112% 2533% 1351% 643%
LGVAC 309% 10.54% 112% 0% 1133 % 549% 338% 6.58% 546%
LGABD 098% 0.74% 131% 093 % 0.74% 0.82% 114% 0.77% 194%
LGCOST 163 % L11% 234% 133% 204% 139% 19% 147% 128%

La fiche ou tableau de bord indicateur

Logements par mode d'occupation X

Code indicateur 1.19 | Date de mise & jour | 08/06/2021
TABLEAU DE BORD Intitulé indicateur Répartition des logements par état d'occupation
DEFINI ; TABLEAU STATISTIQUE
TOTAL COMMUNAL RURAL
Les données obtenues donnent la répartition des W'Saken Sousse Tunisie M'Saken Sousse Tunisie M'Saken Sousse Tunisie
logements de Msaken, Sousse et toute la Tunisie, selon | _ NBLOG 234095 19373 | 318817 | 25613 182030 | 2339845 8482 36443 879672
I'état d'occupation : logement occupé (LGOCC), logement | 1G0CC 60.3% 76.6% B15% 70.3% 76.6% 79.6% B6.2% 76.7% B10%
secondaire [LGSEC), logement de vacance (LGVAC), LGSEC 20% 10.0% 1.7% 129% 93% 1.7% 25.3% 13.5% 6.4%
flogement abandonné (LGABD), logement en construction | gyag 51% 105% 7% 5.0% 113% 95% 5.4% 6% 5.5%
LGCOST), avec dédlinatson par milieu communal et rural. [ gapp 10% 0.7% 13% 0.9% 0% 03% 11% 8% 1.9%
1.6% 11% 13% 1.5% 20% 2.4% 1.9% 5% 1.3%
AULE/ECHELLE DE CALCUL 100.0% 100.0%% 100 0% 100,0% 100.0% 100.0% 1.00.0% 100U 100.0%
Lindicateur retenu donne les % des logements A Msaken, GRAPHIQUE ILLUSTRATIF

Sousse et toute la Tuniske par état d'occupation| occupé,

i S8 Scanck Aanconed ol ss ction), Répartition des logementsselon |'état

avet déclinaison selon le milieu communal ou rural. d'occupation
1000
RO,
MODE DE COLLECTE L
40,07
Données tirées du RGPH de 2014 de I'INS grice & s i S
0.0% e
une moulinette informatique, capable de ; § | 3 E - ; g i
reproduire les mémes informations pour toutes les 4 N e = - s = - -
uﬂe‘aﬁons tunisiennes. TOTAL ORI AL RURAL
= TEF r | TAT |]||| HLGOCC WLGSEC LOVAL ELGARD = LOCOST
CARACTERISTIQUES STATISTIQUES
INTERPRETATION DES DONNEES
Source principale INS
ree secondaire & taux des logements occupés est inférieur a M'saken par rapport a sousse et 1 Tunisie entiére et ce & l'opposé des
Sou dai L des lo L inférieur 3 M'sak 3 Ia Tunisi i al 56 g
ni en pgements secondaires. Ced s'explique par rtes migrations internes et externes des habitants de M'saken quin'y
Unité % | daires. Ceci s'expli les fo i inte des habitants de M'sak in'
RGPH et MAJ annuelle par NS retournent que pour les vacances, notamment en été, ou les fétes relig 5.
Périodicité I été, ou les fBtes religieuse
Jperniere observation 2016
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GUIDE METHODOLOGIQUE
MISE EN PLACE D’UN SYSTEME D'INFORMATIONS COMMUNALES ET D'UN BAROMETRE DANS LA

MUNICIPALITE-PILOTE DE M'SAKEN

ltem 7 : Distanciations / Rubrique 7.1: Eloignement des commodités pour enfants
Tableau de données statistiques

Eloignement commodités enfants @ a) 0

Total Communal Rural
Msaken ‘ Sousse | Tunisie Msaken | Sousse ‘ Tunisie Msaken ‘ Sousse | Tunisie
NELOG 34093 219373 3219517 23613 182930 2330845 8481 36443 879672
JEF <1KM 76.17% 68.09% 3124% 83.67% 73.12% 173% 473% 328% 26.04 %
JEF1-2KM 1853% 2383 % 2825% 14.03% 2262% 2284% 321% 2994 % 2378 %
JEF =2KM 528% 8.07% U31% 03% 226% 143% 203% 3725% 50.18%
EPM <1KM 63.87 % 66.24 % 34.39% 79.08% 247% 69.36 % 38.03% 3499% 3525%
EPM 1-2KM 2766 % 29077% 3335% 20.81% 26.19% 2798 % 4834% 4021%
EPM =2KM 348% 399% 1226% 0.11% 135% 266 % 13.63% 1725 % 2434 %

La fiche ou tableau de bord indicateur

Eloignement commodités enfants X

Code indicateur 121 | Date de mise & jour | 08/06/2021
TABLEAU DE BORD ituld indi Répartition des logements selon la distanciation par rapport aux
équipements d'enfance (jardins d'enfants et écoles primaires)
TABLEAU STATISTIQUE
Les données obtenues donnent [a répartition des TOTAL COMMUNAL RURAL
logements de Msaken, Sousse et toute fa Tunise, selon M'Saken | Sousse | Tunisie [ M'Saken | Sousse | Tunisie | MSaken | Sousse | Tunisie
la distanciation par rapport aux équi denfance :|  N8LOG 34095 n0n | sy 25613 182030 | 2330845 8482 36443 879672
jardins d'enfants & moins de 1 km (JEFC1KM), entre 1et | JEF <M 76.2% 68.1% 52.2% 85.7% 75.1% 72.7% 47.5% 128% 26.0%
2 KM (JEF 1-2 k), supérieur & 2 km (JEF > 2 KM). Méme | jer12xm | 185% 23.8% 233% 14.0% 22.6% 228% 2.2% 29.9% 238%
pour la di par rapport 3 I'école weam | sax 8.1% 24.5% 03% 23% 4% 203% 37.3% 50.2%
primaie la plus proche (EPM). Les données sont EPM<IKM | 68.9% 66.2% S4.4% 2.1% 72.5% 69.4% 38.0% 35.0% 35.3%
nées selon le milew communel oy el EPM12KM | 27.7% 20.8% 333% 20.6% 26.2% 28.0% 8.3% 47.8% 40.2%
EPM>2KM | 35% 40% 123% 0.1% 13% L% 13.6% 17.2% 24.5%
Lindicateur retenu donne les % des logements & GRAPHIQUE ILLUSTRATIF
Msaken, Sousse et toute [a Tunisie selon la distanciation
par rapport au jardin d'enfant (graphique 1)et & I'école Distanciation des logements par rapport au Distanciation des logements par rapport a
primaire (graphigue 2) les plus proches du logement, jardin d'enfants I'école primaire
avec déclinaison selon le milieu communal ou rural. 2000
o
s 70.0%
cao E&
e EhhbLbbbud ELLL Lis
Données tirées du RGPH de 2014 de I'INS grace a oon ~ : o
3 : E % 4 % ! §F ! 3 H i I |
une moulinette informatique, capable de 111 i P11 i } i : ; i H 1 3
reproduire les mémes informations pour toutes les * i ’ ’
: TOTAL COMML AL MURA L TOTAL COMMUNAL RURAL
dé‘éla ‘ums‘en“es. ANFMM sRTIIEM 7 > xm PPN o B 32X 8 DM 220
INTERPRETATION DES DONNEES
[Source principale INS
[Source secondaire Les logements 3 M'saken sont assez proches des jardins d'enfants et des écoles primaires qui sont 3 moins de 1km pour
|unité en % respectivement 76% et 69% d'entre eux. Ces taux sont nettement supérieurs 3 ceux de Sousse et A Ja moyenne
|Périodicité RGPH ot MA) annuslle par INS nationale.
[perniére observation 2016
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GUIDE METHODOLOGIQUE

Soulignons que tous les tableaux et indicateurs primaires de cette catéqorie donneront lieu
a un tableau de bord spécifique « sociodeémographique » basé sur les indicateurs
stratéqgiques de la catéqorie. Il sera mis dans la catéqorie synthétique du menu principal
intitulée « Tableaux de Bord ».

2.2 Catégorie « données économiques et de développement »

v Toutes les données «économiques et d'infrastructures » ont été récupérées a partir du
rapport élaboré par le CGDR, intitulé « Gouvernorat de Sousse en chiffres pour 'année
2019 »

Les données brutes ont été synthétisées en 39 rubriques

Les tableaux de comparaison (délégation/gouvernorat/pays) ont été élaborés
manuellement

Les indicateurs de base ont été sélectionnés et calculés pour les échelles delégation et
gouvernorat

Toutes ces informations ont été intégrées dans un logiciel de démonstration du
barometre.

L N NN



GUIDE METHODOLOGIQUE

Les rubrigues retenues pour cette catégorie socio-économique sont les suivantes :

CATEGORIES RUBRIQUES
1.1 Population

12 Indicateurs sociaux

13 Migration

L4 Emigration

2.1 Données lercycle EB

2.2 Données 2eme cycle EB et secondaire

1. SOC1ODEMOGRAPHIQUE

2. EDUCATION
2.3 Taux de réussite aux examens naltionaux

2.4 Données enseignement privé
3.1 Offre et Demande emplois pourcadres

3. EMPLOI 3.2 Offre et Demande emplois pour non cadres

3.3 Projets régionaux de développement
4.1 Etablisse ments secteur public

4.2 Etablisse ments secteur privé

4. SANTE
4.3 Personnel secteur public
4.4 Personnel secteur privé
5.1Jeunesse etenfance
5.2 Sport

5. VIE SOCIALE 5.3 Culturel

5.4 Religie ux
5.5 Associations civiles

6.1 Hydraulique
6.2 Superficies exploitées

6.3 Production agricoles
6.4 Che ptel
6.5 Production animale

6. AGRICULTURE / ELEVAGE /
HYDRAULIQUE

6.6 Emplois et investisse ments
6.7 Capacités disponibles

7.1 Electricité

7. EAU JENERGIE / 7.2 Gaz

ASSAINISSEMENT 7.3 Fau

7.1 Assainissement

8.1 Entreprises par secteur
8.2 Employés parsecteur

8. ENTREPRISES ETEMPLOYES

INDUSTRIELS ETARTISANS 8.3 Entreprises totaleme nt export par secteur

8.4 Employés dans E. totalement export par secteur
8.5 Artisans
9.1 Routes et Transport

9. INFRASTRUCTURES ET

SERVICES 9.2 Poste et Télécommunication

9.3 Réseau bancaire

10.1 Finances municipales
10. DONNEES MUNICIPALES 10.2 Personnel municipal
10.3 Investisse ments publics locaux

Cette catégorie comprend ainsi 09 items et 39 rubriques représentées chacune par un
tableau comportant les données statistiques de base telles qu'elles sont fournies par les
sources citées. A noter que le 10°™ item, intitulé « données municipales », sera supprimée
car faisant double emploi avec la catégorie « communale ». Ensuite, chacun des 39
tableaux renvoient a une fiche indicateur ou tableau de bord de ou des indicateurs choisis
en trois format : image et Excel et PDF. Nous allons donner dans ce qui suit un exemple
pour chacun des 09 items.



GUIDE METHODOLOGIQUE
MISE EN PLACE D’UN SYSTEME D'INFORMATIONS COMMUNALES ET D'UN BAROMETRE DANS LA
MUNICIPALITE-PILOTE DE M'SAKEN

[tem 1: Sociodémographique / Rubrigue 1.2 : Indicateurs sociaux
Tableau des données statistiques

Indicateurs sociaux b ﬂ

Total Masculin Feminin
Msaken ‘ Sousse | Tunisie Msaken ‘ Sousse | Tunisie Msaken | Sousse | Tunisie
Taux de pauvreté (%) 141% 143%
Population infirme 155 1008
Association pour handicapés 3 14
Unités locales pour la promotion sociale 1 16
Nbre de familles bénéficiant du soin a tarif réduit 3027 20900
Budget réservé a I'aide financiére (Kdt) 1919736 1919736
Familles nécessiteuses a gratuité des soins 879 8197
Familles nécessiteuses aidées financiérement 879 §197

La fiche ou tableau de bord indicateur

Code indicateur 2.2 | Date de mise  jour | 10/06/2021
TABLEAU DE BORD Intitulé indicateur Indicateurs sociaux en 2019
TABLEAU STATISTIQUE

Les données obtenues d divers s M'saken Sousse
sociaux portant sur la pauvreté et |a précarité, tels que le Taux de pauvreté (%) 141 14.3
taux de pauvreté comparé entre la délégation de Population infirme 155 1008
M'saken et le gouvernorat de Sousse pour lannée 2019, A ation ¢ hand 3 14
le nombre d'associations pour personnes en situtation 520031100 pou cipds ,
handicap, les familles nécessiteuses bénéficiants de Unités locales pour |a promotion sociale 1 16
soins gratuits ou d'aides financidres, le montant des Nbre de familles bénéficiant du soin a tarif réduil 3027 20900
aides et le nombre d'unités locales de promotions _Bﬁ‘_et réservé 3 I'aide financiére (Kdt) 1919736 | 17902248
sociales. Familles nécessiteuses a gratuité des soins 879 8197
m Familles nécessiteuses aidées financiérement | _ 879 8197
Les nombres brutes sont données par la source GRAPHIQUE ILLUSTRATIF
dinfe Le taux de p é est un ratio dont le
numérateur est le nombre d'individus pauvres (selon le Taux de pauvreté en 2019 (%) Infirmes et familles nécessiteuses en 2019

critére national établi par le Ministére des affaires

sociales) et le dénominateur la population globale. 2%00
“a PU LY
1an 15000
x P 1 - 2 10000
Données tirées du document “le Gouvernorat de s D
Soutse

Populaton  Nore Ge Sibes  Famvies femibe
imfeme L .
wonaant  gramic des sdon
redur seem Arancermment

Sousse en chiffres pour I'année 2019" élaboré &
annuellement par le CGDR (pour le grand tunis et 1008
les gouvernorats cotiers). "

Miaken
" M'saken ® Sousse

INTERPRETATION DES DONNEES
Source principale C
: po o 2 :2 e Le taux de pavreté est légérement plus élevé au gouvernorat de Sousse pa rapport a |a délégation de M'saken (14,3%
[Gite = ) contre 14,1%). Le nombre de population infirme et de familles bénéficiants de soins a tarifs réduits 3 M'saken
I —— - représentent 15% de celui de Sousse et le nombre de familles bénéficiant de la gratuité des soins et aidées
l riodiché — “";oﬁ iz financiérement représentent 10,7% de celui de Sousse.
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MISE EN PLACE D’UN SYSTEME D'INFORMATIONS COMMUNALES ET D'UN BAROMETRE DANS LA
MUNICIPALITE-PILOTE DE M'SAKEN

[tem 2 : Education / Rubrique 2.3 : Taux de réussite aux examens nationaux

Tableau des données statistiques

Taux de réussite aux examens nationaux @ [aal 0
Total Masculin Feminin
Msaken ‘ Sousse | Tunisie Msaken Sousse ‘ Tunisie Msaken Sousse | Tunisie

Taux de réussite pour la 1ére année secondaire (2019/2020) 813% 85.7%

Taux de réussite au BAC (2019/2020) 3628 % 5677 % 352% 52.04% 5691 % 39.94%

Taux de réussite bacheliers Sciences Experiment. (2019/2020) 39.28% 5988 % 5333% 513% 60.8% 61.69%

Taux de réussite bacheliers Mathématiques (2019/2020) 67.82% 7028 % 80.0% 76.2% 39.6% 66.0%

Taux de réussite bacheliers Technique (2019/2020) 33.14% 5862% 5403% 5052% 60.72%

Taux de réussite bacheliers Eco&Gest (2019/2020) 3371% 4647 % 4805% 37.16% 56.58 % 533%

Taux de réussite bacheliers Informatique (2019/2020) 60.34 % 4887% 5641% 4943 % 6342 % 4783 %

Taux de réussite bacheliers Lettres (2019/2020) 3241% 5663 % 46.13% 46.23% 5378% 393%

La fiche ou tableau de bord indicateur

Code indicateur 25 | Date de mise a jour | 10/06/2021
Taux de réussite au baccalauréats par filiére pour I'année scolaire
TABLEAU DE BORD Intitulé indicateur ux u uréats p pou r
2019/2020
TABLEAU STATISTIQUE
M'saken | Sousse
TR pour la 1ére année secondalire 813 85.7
Les données obtenues donnent les taux de réussite au TR au BAC (2015/2020) 56.28 56.77
baccalauréat par filiére pour I'année scolaire 2019/2020 TR bac Sciences Experimentales 59.28 50.88
comparés entre la délégation de M'Saken et le TR bac Mathématiques (2019/2020) 67.82 70.28
Jeouverncrat de Sousse. TR bac Technique (2019/2020) 53.14 58.62
TR bac Eco&Gest 5371 46.47
TR bac Informatique (2019/2020) 60.34 48.87
LE DE CALCUL TR bac Lettres (2019/2020) 52.41 56.65
GRAPHIQUE ILLUSTRATIF
Les taux de réussite en % est lé ratio du nombre QU U
d'élbves ayant réussi rapporté au nombre d'éléves Taux de réussite au baccalauréat par filiére
candidats pour chaque filiére. 2019/2020
160
L i)
MODE DE COLLECTE o . . . . . . .
FL
Données tirées du document "le Gouvernorat de o
Sousse en chiffres pour I'année 2019" élaboré *—“ _,ﬁ"’r -%’f vv" .,o‘ &"
annuellement par le CGOR (pour le grand tunis et ‘F," _9.» & a«# & *_L-‘*d
les gouvernorats cotiers). - "
CARACTERISTIQUES STATISTIQUES o rsken msoes
INTERPRETATION DES DONNEES
Source principale CGDR Les taux de réussite pour la 1ére année secondaire est supérieur 3 Sousse par rapport & M'saken (86% et 81%) alors que
|5ource secondaire Directions déconcentréed |e taux de réussite au bac est quasiment le méme [56,8% et 56,3%). Le taux de réussite au baccalauréat est superieur a
|Ur|lté en nombre eten% | Sousse pour les filieres mathématique, technique et lettres. Il est a I'inverse nettement supérieur & Msaken pour les
|Pﬁio|ll:|li [Annusile [avee décalage 2are)] fileres Economie et gestion et informatique. Il est quasiment égal pour la filiére sciences expérimentales. On souligne le
IDemEu observation 2019 taux nettement supérieur de |a filidre mathématique par rapport a celui des autres filibres aussi bien & Msaken qu'a
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MISE EN PLACE D'UN SYSTEME D'INFORMATIONS COMMUNALES ET D'UN BAROMETRE DANS LA
MUNICIPALITE-PILOTE DE M'SAKEN

[tem 3 : Emploi et Projets / Rubrique 3.1 et 3.2 : Offres et demandes d’emplois pour cadres

et non cadres

O/D cadres

Tableau des données statistiques

@ B

el O

Total

Masculin

Feminin

Msaken | Sousse | Tunisie

Msaken | Sousse | Tunisie

Msaken

oo |

Tunisie

Offres d'emplois pour cadres en 2019

Demandes additionnelles d'emplois pour cadres en 2019

Demandes d'emplois pour cadres en 2019

0O/D non cadres

3608

207

1040

1697

9209

o

Masculin

Feminin

Msaken

| souse

| Tunisie

Msaken

Tunisie

Offres d'emplois pour non cadres en 2019

Demandes additionnelles d'emplois pour non cadres en 2019

Demandes d'emplois pour non cadres en 2019

2255

2000

La fiche ou tableau de bord indicateur

1861

6738

Code indicateur 31832 | Datedemise a jour | 10/06/2021
TABLEAU DE BORD Intitulé indicateur Indicateurs de demande et d'offres d'emploi en 2019
TABLEAU STATISTIQUE
o L Total genre Masculin Feminin
de demandes cumulées et additionnelles pour cadres) m m M
ok 1ion Cidres Comart Siie Msakien st Sousse e Msaken | Sousse | Msaken | Sousse | Msaken | Sousse
part, et entre hommes et femmes (pour les Offres d'emplois pour cadres en 2019 124 2064
demandes), d'autre part. || est entendu par cadres, pandes additionnelles d'emplois pour cadresen 2( 308 2526 101 829 207 1697
les dipldmés de I'enseignement supérieur. Les Demandes d'emplois pour cadres en 2019 1400 12817 360 3608 1040 9209
:una::es c::‘:“(:‘;;:':f u:vqlst:eu Jusqus Offres d'emplois pour non cadres en 2019 1407 9493
‘année en question es
des additionnelles d'empl
supplémentaires sont celles enregistrées au cours de - Sumplols poor s culy S8 A 20 A 28 e
. Demandes d'emplois pour non cadres en 2019 1170 15738 622 9000 548 6738
GRAPHIQUE ILLUSTRATIF
Offres d'emplois pour cadres et non cadres en Demandes d'emplois cumulées et additionnelles
our cadres et non cadres en 2019
Les nombres brutes sont données par la source 219 P
d'information. 20000
- = ]
10000 ; n 1
00 Mssken Sousse Mashen Sousse Msaken Soume
%0
Données tirées du document “le Gouvernorat Z ‘ Total genve Masculin Feminin
de Sousse en chiffres pour I'année 2019” 3 W Dernandes sdditionnebes @ emplois pour cadres an 2019
élaboré annuellement par le CGDR (pour le Offres € emplois pow catres  Obbes f emmplls powr mom # Demnandes & emplots pour cadres an 2019
grand tunis et les gouvernorats cotiers). . e # Dernandes additionneies & emplois pour non cadres en 2019
ARACTERISTIQUES STATISTIQ SRk Sy * Demandes d emplois pour non cadres en 2019
INTERPRETATION DONNEES
Source principale CGDR Les offres d'emplois pour les cadres sont trés faibles a Msaken ne représentant que 7% des offres du gouvernorat de
source secondaire birections déconcentrées Sousse alors que pour les non cadres, elles en répresentent prés de 15% (plus que le double). A l'inverse, les demandes
d'empiois pour cadres représentent 12% de celles de Sousse alors que celles des non cadres en représentent 7%. A
Unité en nombre et en % Bz : e R .
v I'évidence, les non cadres sont plus svantagés par rapport aux cadres avec une offre supérieure 3 la demande et ce 2
Périodicité rnualle (avac ddcalage 2 34 ' nyerce des cadres, L'analyse par genre que |a demande d'emploi des cadres est nettement supérieure chez les femmes par
Derniére observation 2019 rapport aux hommes et ce a |'inverse des non cadres (+680 demandes de cadres féminins).
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MISE EN PLACE D’UN SYSTEME D'INFORMATIONS COMMUNALES ET D'UN BAROMETRE DANS LA
MUNICIPALITE-PILOTE DE M'SAKEN

[tem 4 : Santé / Rubrique 4.3 et 4.4 : Personnel médical du secteur public et privé

Tableau des données statistiques

Total Masculin Feminin

Msaken | Sousse ‘ Tunisie Msaken | Sousse ‘ Tunisie Msaken ‘ Sousse | Tunisie

Nombre de pharmacie du secteur privé en 2019 2 143

Nombre de cabinets de libre pratique en 2019 9 267

Nambre de cliniques privées en 2019

Nombre d'infirmeries privées en 2019 i

Nombre de centres d'hémodialyse en 2019 6

Nombre de laboratoires d'analyses secteur privé en 2019 43

Personnel secteur public (ast] 0

Total Masculin Feminin

Msaken | Souzze ‘ Tunizie Mzaken ‘ Souzse | Tunisie Mzaken | Souzse | Tunisie

Nombre de pharamaciens du secteur public en 2019 b}

Nombre de dentiztes du zecteur public en 2019 1 60

Nombre de médecins spacialistes du secteur public en 2019 395

Nombre de médecinz généralistes du secteur public en 2019 3 m

Nombre d'auxiliaires de santé du sectenr public en 2019 1 un7

Nowmbre d'infirmiers du secteur public en 2019 10 1825

Nombre de techniciens supérieurs de santé secteur public en 2019 4 1047

La fiche ou tableau de bord indicateur

Personnel sectenr public b4

Code indicateur 43844 | Date de mise 4 jour | 10/06/2021
TABLEAU DE BORD Intitulé indicateur Mombre de cadres sanitaires publics et prives
[ oo souncmon | TRABLEAD STATSTIGUE
Msaken | Sousse
Nombre de pharamaciens du secteur public en 2019 0 ]
— :’_‘"é“d;b::: "“":i"": ""’_“'_":: &3 ‘_:':"“ Nombre de dentistes du secteur public en 2019 1 60
:::'m::m!, de d.en:::: d:m:al:.:s s::f:n“:m Nombre de médecins spacialistes du secteur public en 2019 0 395
et généralistes, d'auxiliaires de santé, d'infirmiers et Nombre de médecins généralistes du secteur public en 2019 3 172
de techniciens supérieurs. MNombre d'auxiliaires de santé du secteur public en 2019 1 117
Nombre d'infirmiers du secteur public en 2019 10 1825
MNombre de techniclens supérieurs de santé secteur public en 2019 4 1047
FORMULE/ECHELLE DE CALCUL Nombre de pharamaciens du secteur privé en 2019 2 138
MNombre de dentistes du secteur privé en 2019 1 272
Nombre de médecins spacialistes du secteur privé en 2019 0 466
Les nombres brutes sont données par la source Nombre de médecins généralistes du secteur privé en 2019 2 234
d'information.

GRAPHIQUE ILLUSTRATIF

m Nombre de cadres sanitaires dans le secteur Nombre de cadres sanitaires du secteur privé
public

{2 ]
T
Données tirées du document "le Gouvernorat e -
de Sousse en chiffres pour I'année 2019” - J il
élaboré annuellement par le CGDR (pour le e B = - s
grand tunis et les gouvernorats cotiers). fﬁ ‘,f* (.t’. _,f ‘,/e ‘,t” - _'
4 jf 4 ‘ Pharmatiees Dentimtes Raedmring [T
C . ] ATISTIQUES ‘?‘f #'r -.!"‘J e e peeabnes
wimiwk mm - asken = Soume = Masken B ioume
Source secondaire pirections déconcentréed INTERPRETATION DES DONNEES
Unité nombre et en %
b - — — A l'instar des établissements sanitaires tant publics que privés, le nombre de cadres sanitaires de Msaken est
Périodicité jrrualla (awac cacalage I ang ) . o o ~
assez faible. Il faudra cependant en vérifier la fiabilité car la source primaire parait peu fiable.
Dernigre observation 2019
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[tem 5 : Vie sociale/ Rubrique 5.1: Jeunesse et enfance

Tableau des données statistiques

Jeunesse et enfance z 0
Tatal Mazculin Feminin
Meaken ‘ Souzze ‘ Tunisie Maaken | Sousze | Tunizie Maaken | Sonzze ‘ Tunisie

Nombre de clubz de la jeunesze rurale en 2019 4 19

Nombre d'adbérents dans les maizons de jeunes en 2013 410 3580 25 1543 152 3035

Nombre de maizons de jennes en 2019 3 19

Nombre de garderies zcolairez en 2019 16 255

Nombre de eréches privées en 2019 1 il

Nombre de jardins d'enfants en 2019 ) 366

Nombre de clubz d'enfants en 2019 % 166

La fiche ou tableau de bord indicateur

Code indicateur [ 51 | Date de mise & jour | 10/06/2021
TABLEAU DE Intitulé indicateur Nombre d’établissements pour jeunesse et enfance
| oomnonsowano TABLEAUSTATSTIQUE
S | 2 Total genre Masculin Feminin
e
4 éeanlissements pour les enfants et les jeunes, tels Msaken | Sousse | Msaken | Sousse | Msaken | Sousse
que . les clubs de Jeunesse rurale, les de |ombre de clubs de |a jeunesse ruraleen 20 4 19
jeunes, les garderies ccolaires, les craches privees, bmbre d'adhérents dans les maisons de jeun| 410 5980 258 2945 152 3035
les jardins denfants et les clubs d'enfants. Elles Nombre de maisons de jeunes en 2019 3 19
donnert :m:;:m‘ '”"‘T:’ dansiesl Nombre de gardenes scolaires en 2019 16 255
e ! Gt e Nombre de créaches privees en 2019 7 51
masculin ot féminin
Nombre de jardins d'enfants en 2019 52 366
Nombre de clubs d'enfants en 2019 i) 166
GRAPHIQUE ILLUSTRATIF
Les nambres brutes sant données par Ia source
Jinformation. Nursbee d'etablissemonts pour onfants of jeunes Nombre d'adhérents dans les maisons de jeunes
on 2019
-
"
3, [
w
MODE DE COLLECTE ;0 o
™
Données tirées du document "le Gouvernorat N - -~ - o
de Sousse en chiffres PO“"'M"“ my hondee de Morise de teeclee de Moo du hov e 2o et e s
B T N e . e -
wlaboré annuellement par e CGDR {pour le M A O e Testiets  darien 1000 - ey -
el - L pull nm - 2230 e J0IN ®
grand tunis et les gouvernorats cotiers). 0 S G e e
SR e A Mawats farnem
INTERPRETATION DES DONNEES
Source principale CGDR Le nombre d'établissements pour enfants st nettement supéneur a celul des établissements pour jeunes
Source secondaire lirections deconcentres tant & Msaken qu'a Sousse. Les jardins d'enfants, les garderies scolaires et les clubs d'enfants sont
Unité on nombre et en %]  respectivement les dtablissermnents les plus nombroeux, En ce qui concerne les jeunes, les adhdrants aux
Périodicité nuelle lavec décatage 2 Malsons de jeunes de sexe féminin est plus élevé que ceux du sexe masculin 3 Sousse contrairement au cas
Derrire observation 2019 de Msaken, pour laguellie la situation est inversée avec nettement plus d'adhérents que d'adhérentes.
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ltem 6 : Agriculture, Elevage et Hydraulique / Rubrique 6.3 : Production agricole

Tableau des données statistiques

Production agricole @ z 0
Total Communal Rural
Mzaken | Sousme ‘ Tunizie Maken ‘ Sonzze | Tunizie Mzaken ‘ Sonsze | Tunizie
Production arboricole en tonnes en 2019 25 10346
Production maraichéres en tonnes en 2019 3530 141454
Production dolives en tonnes en 2019 28300 200000
Production de fourrage: en tonnes en 2019 %938
Production de leguminenzes en tonnes en 2019 3u6
Production de céréales en tonnes en 2015 40000 323836

La fiche ou tableau de bord indicateur

I e e
Su ies et iona es de culture en
TABLEAU DE BORD Ml indiestour pe gr par type
2019
TABLEAU STATISTIQUE
Msaken | Sousse Msaken | Sousse
Les donndes obtenues donnent les superficies (ha) | SA arboricultureenhaen 2019 | 110 2820 PRD arboricole en TN 285 10345
et productions agricales (tonnes) par type de SA maraichage en ha en 2019 159 s PRO maraichéresen TN 5550 141454
culture : artoriculture, marsichage, oliviers, SA oliviers en ha en 2019 17055 | 81157 PRO d'olives en TN 28300 | 200000
foutrages, lgumineuses et céréaliculture en 2019. | ™ g3 5oy rrages en ha en 2019 100 2106 PRD de fourrages on TN ND 9338
SA légumineuses en ha en 2019 0 511 PRD de legumineuses en TN NO 5246
ﬁ SA céréaliculture en haen 2019 | 4720 33279 PRD de céréales en TN 40000 325836
GRAPHIQUE ILLUSTRATIF
Les nambres absolus sont donnes par |a source : X
J'information Superficies agricoles par type de cultures en Production agricole par type de culture en 2019
2018
130000
130000 o rree
o Rl
) 3000
= =E_1l
Données tirées du document "le - j emens [N 30 ——
Gouvernorat de Sousse en chiffres pour o AP A ,“/ g
U r -
I‘année 2019" élabore annuellement par le /’ / rd /z P, / / S 7 /.f y rd
CGDR (pour le grand tunis et les & " W & i s &
v L &£ '
ctiers),
R T " Vashen B beaae
INTERPRETATION DES DONNEES
Source principale CGDR Les superficies agnicoles dédiées 3 I'olivier 3 Msaken représentent 21% du total du gouvernorat de Sousse et
Source secondalre de ¢f 14% pour celles dédiées 4 la céréaliculture. Les superficies dédiées au fourrage, maraichage et arboriculture
Unité wctar (ha) et tannes (] Msaken représentent entre 4% ot 5% du total du gouvernorat, Les productions agricoles les plus importantes
Périodicité nualle lavec ddcalage 2 34 & Msaken sont : les olives, avec 14% de la production totale du gouvernorat et les céréales avec 12,3% du total
Derniere observation 2019 de Sousse.
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ltem 7 : Energie, Eau et assainissement / Rubrique 7.1 - 7.2 : Electricité et Gaz

Tableau des données statistiques

Electricité i)
Total Communsl Rural
Meaken | Sousse ‘ Tunisie Maaken | Souste ‘ Tunizie Meaken | Souzse | Tunisie

Conzommation dlectricité BT usage agricale (millions KWH)

C ion electricité BT d ique (willions KWH) 2018 2 m

Consommation électricité BT uzage industriel (millions KVWH) 2018 4 30

Conzommation électricité MT usage touristique (millions KWH) 201§ 139

Consommation électricité MT usage industriel (millions KWH) 2018 361

Gaz zﬂ

Total Communal Rural

Msaken | Sousse | Tunisie Msaken ‘ Sousse | Tunisie Msaken ‘ Sousse | Tunisie

Consommation de gaz de ville BP (millions de thermies) 2018 51 M4

Abonnées gaz de ville BP (millionz de thermies) 2018 12757 121767

Consommation de gaz de ville MP (millions de thermies) 2018 ¥ 1110

Abonnées zaz de ville MP (millions de thermies) 2018 uj 183

La fiche ou tableau de bord indicateur

Code Indicateur 11872873 de mise & 11/06/2021
T U DE Intitulé indicateur Les consommations énergétiques par type et par usage en 2018
TABLEAU STATISTIQUE
Msaken | Sousse Msaken | Sousse
oo elect BT unage sgricole (relom KW/ ND NOD ponnees gu: de vhe AP [milhons de therrel 12757 122767
Les o L" " les " hao.etect 8T usage domestique bmabons k| 29,7 132.2 de g3z de Alle WP {millions se tharmi 3 1110
:" *m:“:.’ tvw::;::::::::r:, hrse. whact BT unagu industrinl (millions k| 43,2 3B0.1  Jonndus gat 0w ville MP bedbors g tharm iy 10 183
m': R S T S S T e ———— 2841
tout BUGUE jrs_elect MT usage industrief milkoes k8| ND 362.7 | conze deou usage mawstnel 1000 m3} | 2934 1850
brrse. e gut de ville BP drabons da thermiel 57 574 Consa d'eav chage Sometigue (1000m3] | 4097.3 28020
GRAPHIQUE ILLUSTRATIF
Corsommution € Slectacks par usage en X18 Consommation de ga d¢ ville par usage Temsommaion € eau pu usage

Les nembres absolus sont doanés par |2 source

o information . ] - x
- o
o
. j o
a "o or
~d480 C -
o O Om = b= o -
Données tirées du d t"le norat wE sl P kel W g
. W e W W ey — s
de Sousse en chiffres pour l'année 2019° ot bt Subine. S ' ikmit) Kt Ak dabent] (8 D
elabore annueliement par ke CGDR (pour le e ol e ol ol OPhn dPovien Sl e Snlmey el lonlway
Mw“'“sw“mwlms). L L - - -~ - - - Rl T SNl e DR e B
V- TR Ve §Same
INTERPRETATION DONNEES
. La consommation d'électricité basse tension & usage domestique représente 3 Msaken 19,4% du total du
Source secondalre jonsessiannaires publig : .
Unité T 5 gouvernorat de Sousse, contre 11,4% pour l'usage industriel. Msaken renferme 10% d'abonnés de gaz de ville
- basse pression et en consomme 10% du total de Sousse, La consommation d'eau 3 usage domestique de
Périodicité pruelie (avec sécalage 2 arf g g
Msaken représente 15% du total du gouvernorat contre 16% pour usage industriel.
Derriere observation 2018
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[tem 8 : Entreprises, Emplois industriels et Artisans / Rubrique 8.1 : Entreprises industrielles

Tableau des données statistiques

Entreprises industrielles il 0
Total Communal Rural
Msaken | Sousse | Tunisie Maaken | Sousse | Tunisie Maaken | Souzze ‘ Tunisie
Nombre entreprizes industr. Danz IEEE en 2019 {10 emploiz +) 7 k0] Hl
Nombre entreprizes industr. Dans INM en 2019 (10 emplaiz +) 0 7 627
Nombre entreprizes industr. Dans IMCCV en 2019 (10 emplois +) 3 pas 45
Nombre entreprizes industr. Danz 144 en 2019 (10 emploiz +) 4 43 1079
Nombre entreprizes industr. Danz ID en 2019 (10 emploiz +) 4 pi) phyl
Nombre entreprises industr: Danz ICC en 2018 (10 emploiz ) 2 in 05
Nombre entreprizes industr. Danz IBLA en 2019 {10 emploiz +) 2 19 186
Nombre entreprizes industr. Dans ITH en 2019 (10 emploiz +) kil 183 1581
Nombre entreprizes industr. Dans ICH en 2019 (10 emploi: <) 3 64 361
Nombre total entreprizes industrielz en 2019 (10 emploiz +) 92 430 3Bl

La fiche ou tableau de bord indicateur

Code Indicateur 2.6 | Date de mise & jour | 10/06/2021
Nombre d'entreprises industrielles de 10 ou plus par secteur en
TABLEAU DE BORD sotitulé indicateur ep 193 employés ou plus par
TABLEAU STATISTIQUE
Msaken | Sousse | Tunisie
NEI dans les IEEE #n 2015 (10 emplots +) 7 30 34
he D x i NEL Dans IMM en 2019 (10 emplois +) 20 78 627
dents jelles (NE), 10 employés o NEI Dans IMCCV en 2019 (10 emplols +) 8 24 409
ois, :, m"’ Industriel pout ,'.m'“ 2019 NEL Dans IAA en 2019 (10 emplols +) 1 45 1079
NEI Dans ID en 2019 (10 emplos +) a 23 282
NE! Dans iCC en 2019 (10 emplois +} 2 14 225
NEI Dans IBLA en 2019 (10 emplois +) 2 19 186
NEI Dans ITH en 2019 (10 emplois +) 37 183 1581
NEI Dans ICH en 2019_(_10 emplols +) 8 3 561
NE| total en 2015 [10 emplos +} 92 480 5291
Les nombres absolus sont Lrés directement ce la GRAPHIQUE ILLUSTRATIF
source dinformation.
Nombre d'entrepises industrielles par secteur
200
‘.
Lo
140
‘20
Données tirées du document "le Gouvernorat de s
Sousse en chiffres pour Fannéde 2019" éaboré o
a0
annueliement par le CGOR (pour le grand tunis et | - - = .=
les gouvernocats cotiers). P M wam waey A @ kC A e ke
* Mashen = Souses
INTERPRETATION DES DONNEES
Source principale CGDR
Source secondaire d o] Les secteurs comportant le plus grand nombre d'entreprises industrielles aussi bien 3 Sousse qu'a Msaken sont ceux de
Unité en nombre l'industrie du textile et habitement (ITH) avec environ 40% du nombre total d'enreprises, puis de T'indutrie mécanique
Périodicité ety Lo dicalage 2 o {IMM) avec 22% & Msaken et 16% 2 Sousse, puss de 'industrie chimique (ICH) avec 9% 3 Msaken et 13% 3 Sousse.
[Derniere cbservation 2019
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[tem 9 : Autres infrastructures et services / Rubrique 9.1: Routes et transport

Tableau des données statistiques

Routes et transport fa) o
Total Communal Raral
Maaken | Soue ‘ Tunizie Mzaken | Sousze | Tunizie Mzaken | Souzze | ‘Tanizie
Total rézeau routier en Km en 2019 anm 1333
Longnenr pistes agricoles en Ko an 19 107 T
Longuenr routez non clazzée: en Km en 2019 n
Longuenr routes clazzées en Km en 2019 109 396
Longuenr route: localez en Km en 2019 3 181
Longuenr routes régionales en Km en 2019 n 1m
Longuenr routes nationales en Km en 2019 47 204
Longuenr autoroutes en Km en 2019 17 97
Nombre autorizations accordées tranzport rural 2019 (cumul) 3 274
Nombre autorizations accordées aux louages 2019 (cumul) 35 731
Nombre autorization: accordées aux taxiz 2019 {cumul) LSS 08

La fiche ou tableau de bord indicateur

Code indicateur 211 [ Date de mise  jour | 10/06/2021
TABLEAU DE BORD Intitulé indicateur Indicateurs routiers et de transport
TABLEAU STATISTIQUE
Msaken | S %
s b & les lorgueurs des routes Total réseau routier en Km en 2019 2172 1335 16.3%
et des plstes par type de route {agricoles, classées, non Longueur pistes agricoles en Km en 2019 107.5 7149 15.0%
focales, régional U ) Longueur routes non dassées en Km en 2019 ND 233

[Pour be transport, elies donnent le cumul des Longueur routes classées en Km en 2019 109.7 596.8 18.4%

dées 3y transport rural, sux louages Longueur routes locales en Km en 2019 232 | 1812 12 8%

oM TS, Longueur routes régionales en Km en 2019 22 1134 19.4%

Longueur routes nationales en Km en 2019 473 2049 23.1%

T — Longue atoroutes enkinen 201 i | w3 | o

Nombre autorisations accordées transport rural 2019 {cumul) 3 274 1.1%

Nombre autorisations accordées aux louages 2019 (cumul) 55 731 75%

185 nombres absolas sont tirés diractament de I source Nombre autorsations accordées aux taxis 2019 {cumul) 343 2282 15.0%
¢'information. GRAPHIQUE ILLUSTRATIF

Incticatewurs routism en 2019% Indicatours de transport en 2019

ées tirdes du document "le Gouvernorat de b j.l J_.‘_. o
en chiffres pour l'année 2019" élaboré * g e — _-

erment par le CGOR {pour le grand tunis et ’,'/,_,«‘f'/'/,/"/////}/" - o .
gouvernorats cotiers). & T H T v
INTERPRETATION DES DONNEES

[source principale CGDR
E:::mddn Directions d«oncew(g‘u déegation de Msaken est relativement bien dotée en routes et est raccordée au réseau autoroutier. Le transport rural

nité &n nombre £st peu développé & Msaken avec uniquement trors autorisations accordées alors que la commne 3 connu Une extension

Anusile favec dbcalage 2 ang) majeure depuis le redécoupage communal de 2018.

[oernitre observation 2019
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2.3 Catégorie « données municipales »

v Tous les documents demandés ala commune ont été délivreés,

v Les données financieres, livrées en format papier, ont été saisies manuellement sur
« Excel »,

Vv Le fichier Excel des données financieres a été utilisé pour élaborer un tableau de bord
financier calculant tous les indicateurs financiers et les représentations graphiques qui
leurs sont associées,

v Tous les indicateurs financiers ont donc été identifiés et calculés pour la commune-
pilote,

v Le développeur du logiciel de démonstration a demandé les fichiers financiers
électroniquement (sous le format HTML) pour intégrer les données financieres issues
de « ADAB » automatiquement et sans avoir a les saisir de nouveau,

v Apresrécupération des données financieres dans le systeme, il sera aisé de calculer les
indicateurs financiers et les graphiques correspondants,

v Tous les autres types de données vont étre intégrées manuellement dans le systeme
vu l'absence ou la non fonctionnalité des logiciels métiers (telles que les applications
suivantes : GRH, gestion des projets, gestion du parc, gestion des permis de bétir,
affaires du conseil municipal, gestion du patrimoine ...). Soulignons que le jour ol ce type
de logiciels seront opérationnels, les informations pourront étre automatiquement
récupérées par le SIC,

v Deés la saisie des données municipales, le systeme pourra calculer les indicateurs
municipaux et leur proposer les graphiques adéquats,

v Toutes ces informations sont en cours d’intégration dans le logiciel de démonstration
prenant la forme d’'une maquette informatique du barometre.

La nomenclature par item de cette catégorie municipale est décrite par le menu principal
du logiciel de démonstration ci-apres :

M BASEDEDON X W COD19 % == Juiflglen X | [I] Todaysmaic x | [ Kopitsistac: X | @ BN Youube X | @) FimBrutusy X | == BabnetTunc X | + @ - 9 x

€ C A Nonséaurisé | 196.203.106.11/sic/datajsp?m=5 00O :
i Applications B Bofie deréception(.. G Google [§ @ hitps/wwwyoutub.. ) Fecebook G babnet - Recherche.. G Maps APk Appiicati.. @) 19620337.124800.. @ GestonBudget [1 97« »
2\ J) communaL oen para 19 @
j ;s PERSONNELS ORGANIGRAMME CONSEIL MUNICIPAL
4
'
NS

$

BUDGET ANNUEL DES SUIVI MENSUEL DES BUDGET ANNUEL DES SUIVI MENSUEL DES
RECETTES RECETTES DEPENSES DEPENSES

H o _

li. 0 | &

TELEPHONE PERFORMANCE E ACCES A LINFORMATION PERMIS DE BATIR PARC ROULANT
2446455 2446471 86

MSAKEN

[ARX]

o3 W M

GOUVERNORAT POPULATION  SUPERFICIE

Sousse 28 Km®
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2.3.1Les données financieres
Cette sous-catégorie du bloc « communal » comporte 05 grands items qui sont :

Les recettes annuelles du titre 1et 2 pour les 05 dernieres années 2016-2020
Les dépenses annuelles du titre 1et 2 pour les 05 dernieres années 2016-2020
Les recettes mensuelles du titre 1et 2 pour les 05 dernieres années 2016-2020
Les dépenses mensuelles du titre 1et 2 pour les 05 dernieres années 2016-2020
Les indicateurs financiers (item synthétique)

AN NS

[tem 1: Les recettes annuelles

__ e T T T T T T T T

+ Roseautces Flsclas Dvdinans 5826300000 FECHE 552000000 HEETE) 46200000 4emam 4150000 000 A0mssEr 1511500000 28903 042

* Rodevances dis autorsations ratit A1es series ndus @y 350 000000 283272 640 360 400 000 357632 450 307 400 000 120 414 300 134000 000 AT 3TTE0 170 500 000 257069 350
* Rocettes ordinaires du patrimaing municipal [ 538 00D 000 39573310 538 000 000 ATDME T 438 000 000 MG I 418 000 000 376395193 ‘383 500 000 96T 264
T T

* Epargne ot Ressouces Dierses e 2396678360 2 396678 360 1885 470393 379040 786 1851 489879 1851483879 1497 431 271 297491211 1958322 520 1958322 90
Dy o o 1] o 1] o o 1] o ]

¥ Revens dos wanshorss 967 776 463 1] IMMT0E o 157 000 000 o 500000 000

Toutes les composantes des recettes des titres 1 et 2 apparaissent dans ce tableau
d’abord sous une forme agrégée pour les grandes rubriques budgétaires. Mais il suffira
d'appuyer sur une des rubriques pour faire apparaitre toutes ses sous-composantes
comme le montre 'écran ci-apres.

B -

bl Rechrch
il il ] Rl Prtsionn [ P Rl
- Bessauics Fcas Ondnaires SRESN FE-EH 9620010 ST EM S 463200010 [ 180 B0 060 Flubb) EEIESE] SE10 042
* T ur s oo ot s Rethts o 13050000 26m B9 54 1493000 EEENE) 176300000 260177 00 P 2519507 181 200000 000 2314163

* Barkances des autoraons adiwinsiratives et autns senvces endus [: ) 000 B3I 640 361400000 [TER 450 307400000 3204430 334000000 T 170500 000 257068 350
* Raayance d oGcupation du patrsaing martie By 25350000 292 566 200 588000 000 EOETE ] 203000000 536 863 600 200000000 2000 20000000 36T
~ Reocetes e falés odinaies 3 30000 [T 08920000 2653 40 41 2523000000 34T 1260 000 0 2TBTIE 6 2418500000 2346
* Riototas ordiircs d atrincing muricipal By SE00000 |0 538000000 AT 42500000 MM 41600000 363519 00 60 24
+ Rocones Fnancdaes Ondinaires 10000 1008443730 T0000 000 2188 002 658 2085000000 EEEEE 2854000 000 2 mEn 2035000 000 1933798 £33

ltem 2 : Les dépenses annuelles
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il Rachirche..
Rubriques Adticks t ang ane ann me
Prinkziorew] Réalizé Prévizionncl Rl Priisianings Ritaltid Préssionnd akad Présieaonngl akad
_——m
= Lo dbpinses de gustion 2084 154 000 TN £ 898 000000 ST TR £ 241604 00 SE 20T 271300 000 518051931 5§75 000 000 4338523 208
* Rimuniration Publigs L] 4264 600 000 4236684660 3022 500000 RS E4TE 3301000000 R 4T 3401 600000 1905878 3009 600 000 H e
¥ mayens G Sl @ 3350 000 000 265 0919 2477 20000 2199 BT TES 2425 000 000 2106 065 542 236 000 000 1792453 280 2 22000 000 1832232 918
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Alinstar des recettes, toutes les composantes des dépenses des titres 1et 2 apparaissent
dans ce tableau d’abord sous une forme agrégeée pour les grandes rubriques budgétaires.
Mais il suffira d'appuyer sur 'une des rubriques pour faire apparaitre toutes ses sous-
composantes comme le montre 'écran ci-apres.

'BUDGET DEPENSE

il [
Rubiiqus Anick 1Y | a2 2018 e an e

Préviionnel Rl Prinsiannid Rdlist Previdann Rialsé [ Ralid Prisisonne Riallt

_m

Lo dbpenias de gustion B 084 154000 7299722 269 262 000 D00 ES9TIETS] 6 241 60 000 521 BN T4 6271500 000 5108051931 5675 000 000 4938 583 2%

= Rdmiundration Publige o 4 264 600 000 423 604 66 3222 500000 1805 284 703 3301000 000 3162 978 437 411600 000 2921587 £76 3009 600 000 2815522 420

oo 55100 000 757 436 35 600 000 AEAE 9600 000 1200000 9500 000 0

oo 4166 D00 000 3 265 400 000 3138 402 3 400 00D 000 2 m 2984 300 000 2500 308 343

oo 43500 000 36406 105 L} 0 o o 2000 000 904 865 15 700 000 1AM 07T

* mayens s sonvices [+ 3350000 000 2656 100 313 2477 300000 2199 BT9 763 2425 000 000 2105 063 542 2386 DDO 000 1792 453 280 2 288 000 000 1832232918

¥ Dépansas de Fonctionmemant dis sk mn 3006 000 000 2431484119 245,800 000 1R367003 2077 00 000 1832776 450 1575 D00 000 1620 512 870 1525 500 000 1613 2068

Dépengaes d malstunance ot d'xploitation des Equipements publiques o 344 000 000 204 606 800 331 500 000 348 000 000 FipF-t]r] 411000 000 171540 410 362 500 000 TRTRS

Lot g ganll gl Slbally LS s T o s w30 [] 0 [] [] [} ] [
T

m 000

P el el mn 56 160000 000 10080200 91500000
sl lase mn 12000000 0 28000000 0w 2000 7305000 25000000 15 00000

¥ Partication azx o 115 000000 7450000 105000000 92000000 10500000 24350000 100 000 200 52150000 100 000 000 8685000

P gl bl G sl i U3 o305 e 500000 #0000 2750000 220m000 180000 000 7750000 153 500200 143 500000 142 50000 13 000

b byl i S5 s 0 0 [ 0 ] 0 0 0 0 0

P Ll Slafial o Slas o oy 00100 Lm0 ELTE 600000 EEE 0 ] ] o

b yol S5y bl Chelaall g s om0 2200800 0 520000 0 75000 0 8000000 [] G400 £400000

» Dépanses e Gestion ingetius o 854000 0 E 0 e 0 54000 [} 200000 0
- Wt s Dot 4 39345000 358343786 26400000 s 258 3500 R L e 7500000 T
b it do datis EEERT 3T 280000 mna 258 36000 258355 418 25000 75 000 000 mmm

[tem 3: Les recettes mensuelles
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GUIDE METHODOLOGIQUE
MISE EN PLACE D'UN SYSTEME D'INFORMATIONS COMMUNALES ET D'UN BAROMETRE DANS LA
MUNICIPALITE-PILOTE DE M'SAKEN

SUIVI MENSUELLE DES RECETTES POUR L'ANNEE 2020

v v
(0 (B8

@ Racharcha.
Rubriques Antick t Aanviar Féurier Mars Al Mai luin luika Hale Saptembre Dctobie Nowierben Décambra Comglémantairg
_mm-mmmmmm-
* Riisources Fracabes Ovdinaines 368 960 5714 431308 TED 162 325 525 187 TE2 131 03238 B4E 17135034 553 540 056 140568 451 47578 499902 416 479 BD6 235 852052 310
* Revenus di Maspholation du patrimeire muridgal [+ 3708000 184 342 550 74 261300 43500 000 43500000 91573410 75 922 280 35 242 650 125 052 360 122500 msnme 40442 55] L3
* Rodevanes dis autorisations administratives ot autres serices rendus (1) 32970350 e 18753 000 0 [ 35107 T0O 27540050 28738 300 2345450 20 M7 040 426250 28 812 100 L3
* Rodevane d otcupation du patrisaing marhi [ 3220 E00 5837 500 1] 0 nm 2250000 15 196 D00 1406 £00 5000 000 400 000 55 267 €00 121955 200 L3
* Rogamtas non tagabes codinaiees iz 740 365 853 32w 48 44081058 13 250 000 DDO SRR 46 45 686 134 13702 B6T 44381678 &7 8 552 43 B35 85T B IEMT o
-----m---m--
 Fark Progros pour ke Développemt 13 301 709 034 1] 23000 000 25 663 000 o 19,000 398
¥ Subwcntion d Equipsment My 1] [} 1] 0 B45 €34 673 o 0 o 623 000 000 [} o o 19000 000
* Epargne it Ressouces Divorses L) 1] [} 1] 0 2371004 361 o 0 o [} 25663 000 o L3 999
¥ Ravnus dies Emprunts Extoriours LY 1] [} 1] 0 [ o 0 o [} [} o L3 L3
* Empeunt Edtoriour livest LY 1] [} 1] 0 [ o 0 o [} [} o L3 L3
= Rivonus dis trartints LE] o o o 13 BT 776 463 [] 1] 1] EB0/000 000 o o o o

b Rovonus des ranstits T4 860000 060

_m_mm—mmm o mmmmmm

Ainsi, un menu déroulant permet de choisir l'année (2020 dans notre exemple) pour obtenir
ses données mensuelles des recettes, d'abord, par grande rubrique et il suffira de cliquer
sur 'une des rubriques pour en obtenir tous les détails.

ltem 4 : Les dépenses mensuelles
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A linstar des recettes, un menu déroulant permet de choisir lannée (2020 dans notre
exemple) pour obtenir ses données mensuelles des dépenses, d'abord, par grande
rubrique et il suffira de cliquer sur 'une des rubriques pour en obtenir tous les détails.

ltem 5 : Les indicateurs financiers
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Il comporte 12 fiches synthétiques, ayant le méme format que les précédentes, quiincluent
une vingtaine d'indicateurs de base ou « primaires ». Les deux exemples ci-apres montrent
la structure de ces fiches ('un concerne les recettes et le second concerne la dette
municipale).

Exemple 1: Evolution des recettes

Code indi FL.1 | Date de mise 3 jour | 14/06/2021
TABLEAU DE BORD
Intitulé indicateur Evolution des recettes de la commune par article de 2016 a 2020
TABLEAU STATISTIQUE

2016 R 2017 R 2018 R 2019 R 2020 R
Les données obtenues donnent les recettes de Recettes titre 1 6720825 | 6957907 | 7883837 | B64B795 | 8301357
fonctionnement (Titre 1) fiscales et non fiscales par Reeettes fiscales ordinaire s 4322560 | 4147993 | 5459845 | 5917046 | 5126747
wrend chapitre budgétaire ainsi que le total des receties Taxes sur les immeubles etles activitss 2311182 | 2519507 | 2680110 | 3348848 | 269269

réelles de fonctionnement (RRF). La population est une

. . . . Revenus de |"afferma ge du patri moine municipal, son occupation ou son exploitation | 1099924 1056176 1443730 1766920 | 1538620
estimation donnée par I'INS via I'actualisation des FouE = = a

chiffres du recensement de 2014 en utilisant les fichiers revenus des autoris ations 2 dministratives et des services rendus 187726 502018 798691 553843 602471
de |'état civil. (naissances et décré;]_ Autres Recettes fiscales ordinaires 143768 70291 536914 247434 292966
Recettes non fscales ordinaires 2398265 2809910 2424393 2731749 | 3174610
Revenus ordinzires du pairimoine municipal 453017 451185 457534 548747 437179
On en tire 02 indicateurs majeurs qui sent : 1/le produit Revenus finand ers ordinaires 1845248 2358715 1966799 2183003 2737431
des impositions directes (taxes sur les immeubles et les Population B5000 B6000 87000 BB000 90000
activités) rapports a la population et 2/ les recettes R2 : Produit des impositions diredts / population 27,2 23 30,8 381 29,9
réelles de fonctionnement (RRF) rapportées & la B : Reeettes réelles de fondionnement / population 751 80,9 90,6 98,3 2,2
population. Notons que 11 indicateurs financiers
appelés indicateurs obligatoires (de R1 & R11) sont GRAPHIQUE ILLUSTRATIF

utilisés en France pour le suivi des CL.

Geaphique 1: Evolution des recettes courantes de la commune de Evolution des indicateurs R2 et R3
M'SAKEN 2016-2020

Données tirées de la base de données du logiciel - ) - x —
"Adab" qui sont téléchargés par la commune (via - — — 8 —_—
son code d'accés) sous un format spécial

permettant leur intégration directe dans I'open ' e —
data sans avoir & les saisir manuellement.

RACTERISTI [ QUES — e : s e e
— = —_ hati
Source principale Logiciel Adab —
Source secondaire La commune et la RDF INTERPRETATION DES DONNEES
Unité en % ) ) L )
Périodicite Les recettes fiscales ordinaires ont subi une baisse de prés de 800 milles dinars en 2020 aprés une hausse réguligre de 2016 &
ériodici M, il et Annuell
— . —_ 2019. Les indicateurs R2 et R3 ont nettement chuté en 2020 par rapport a leur niveau de 2019 sous 'effet de la pandémie covid 19.
Derniére observation 2020

Exemple 2 : Structure de la dette au 21/12/2020

Code indi F1.9 | Datede miseajour | 15/06/2021
TABLEAU DE BORD Intitulé indicateur Structure de la dette au 31/12/2020
TABLEAU STATISTIQUE
Divers créandiers publics et privés au 31/12/2020 Encours de la dette envers la CPSCL
4 partir du tableau d'amortissement des dettes élabore Créanciers Montant % Année Année
LD e S T e IS LIC S "“’5"“:"" = STEG 278570 B28% | Annuits 2021 | 457488109 | Annuité 2029 | 199937686
Iculer I I
a commune, nous avons pu calculer Mencours de la detix SONEDE 2297 53% annuitz 2022 | 435063203 | Annuité 2030 | 181128968
de la commune & I'horizon 2035 envers la caisse et ses.
A . gy ANGED 52772 123% Annuité 2023 | 404641575 | Annuité 2031 130503,382
Jettes envers les autres créanciers publics et privés qui
sont : Steg, Sonede, Anged, CNI, CNRPS, Sahloul, et les (=) 3368 0.8% Annuitd 2024 396676.56 Annuité 2032 130903,382
créanciers prives CNRPS 47361 11.0% Annuité 2025 | 388755765 Annulté 2033 86051033
Hapital Sahloul 15280 36% Annuité 2026 | 358320328 | Annuité 2034 74795,416
FORN Dettes privées o723 23% Annuité 207 | 229272.099 Annuité 2035 13804,387
Sous total autres 430054 100.0% Annuité 2028 | 201151635 | Sous total CPSCL | 3688933,529
_es indicateurs retenus sont au nombre de 03 : DETTE GLOBALE [ENCOURS DE LA DETTE) = 3688934 +430054 = 4118988 TND
1/ comparaisen de la dette globale aw total des arriérés ARRIERES DUS A LA VILLE = 4222753 (TIB) + 1020633 (TNE) + 28100 [Marchés) + 236776 (locations) = 5508262 TND
dus & la commune par les citoyens et les commercants RS : Dette/population = 45,8 TND R11: Taux d'endettement = Dette/recette Titre 1 =49,6%
1/ RS =dette/population
3/ R11: Taux d'encettement = dette/recette titre 1. GRAPHIQUE ILLUSTRATIF

- e — Comparaison de I'encours de la dette aux

MODE DE COLLECTE arriérés diis 3 l]a commune au 31/12/2020

Données calculées a partir du tableau d'amortissement
e la dette élaboré par la CPSCL et du fichier de suivi des

autres dettes élaboré par la commune. Les arriérés TIB, SO00000
INB, marché et locations sont donnés par la recette des C00000
finances. La recetie titre 1 est tirée du logiciel Adabet la 0RO
sopulation est donnée par I'INS. 3000000
2000000
\CTERISTIQ omonon
o
Source principale \ogiciel Adab Encours de la dette Arriérés dis hors pénalités
source secondaire La commune INTERPRETATION DES DONNEES
Unité en % Les arriérés dis a la commune par les citoyens et les commergants sont supérieurs a I'encours de la dette de 1,5 million de dinars
périodicité Mensuelle et Annuelle sans compter les pénalités liées aux arriérés. L'indicateur RS indigue que la dette/population a été de 45,8 TND par habitant.
Derniére observation 2020 L'indicateur R11 indigue que le taux d'endettement = dette/recettes titre 1 est égal 3 49,6% au 31/12/2020.



GUIDE METHODOLOGIQUE
MISE EN PLACE D'UN SYSTEME D'INFORMATIONS COMMUNALES ET D'UN BAROMETRE DANS LA
MUNICIPALITE-PILOTE DE M'SAKEN

2.3.2 Les indicateurs de gouvernance
ltem 1: Le personnel municipal

Le tableau statistique de référence se présente comme suit :

Total genre Mascuiin Fiminin
Persanael Admins matif
Catégorie A1 1 3
Catégurie A2 2 1 1
Catégurie A3 H 0 i
Catéguric B “ il 2
Catégurie ¢ 7 i H
Catégorie D (] ] ]
Saus oial adminitratfs 7 0 ]
Personnel ovrier
Classe 1 3 0 5
Classez [l 0 0
Classe 5 £ 2 3
Classe ] ] 1
Classes 5 i 3
Classe a 7 0
Classe 7 12 10 z
Classe s 9 9 o
Classed [l ] o
Classe 10 5 0 5
Sous ofal awvriers 15 132 1
Total Persanael 25 162 61

Les indicateurs calculés pour cet item sont au nombre de huit (08) :

Genre Total. = Genre (Personael Administrati) = Lieu detravail =
[
néw
[~
® tomme @ fenme ® e @ funme © adminsasl @ Sorteriin
dou = (e = =
o el T —
P o mimcin
Py 2
meikan
st 1
g 14 cnek s
L
- wmciie
Oz B Ousnm @ Otz @ notesoim @ besteples or 20ams Ox 0u 00 O O Cumeis
Taux d"encadrement = Niveau scolaire

bz ocatvontt e s 15 %

ey

M

O rinin @ Socondaine @ Universtaine
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ltem 2 : Organigramme

’organigramme développé est parameétrable et chaque commune pourrait y ajouter
toutes les structures administratives et les services qu'elle estime nécessaires.

o
e 3 2 t Directam e I propret et e I
or |l Sous Direction des Trvaue [l Sous Divacfian da [aménagam, o Citectian s, Afaires A2 Saus dirction do a Fropreté o

tat Chvl Nowvelle Cité

sanvice des aspaces varks ef pép

st Al Servicn financior o di budiget

Le tableau de paramétrage se présente comme suit :

PARINTID SIRVIEE

1 |

2 | Hom: gl Frénam : o s estonmaire General fmai: . Auploadspersonel/m

R

R Nom: iz Prenom : oL Grade : Archifecte Sanioe Emal; Juploadspersonel/nuf

g |

|8 Nom: s Frénam : 4

0@

1@

5 |R

B |2 Nom: bay Frénam : ralyser Central fmail: infof@commune-msakengov

¥ R

5 |8

% |5

v %

5|5

u @ Nom: ileall Frénam : o8 Grae: Gestionnaire fmai: . Auploadspersonel/m

e

i v
i |4 2

‘ [} ' i
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ltem 3 : Le conseil municipal

Accoell | Comsunal | Consel muzicipal

Copir  (3V el mprimer Rachash:

Type de comsell Date du comell Sjet HF
Exceptionel 19122019 Sescion et conseil maicipl p e mois e decembre 2019 i
Exceptionnel LY Session ex e e canseil munical poar e B

Enceptionnel 07209 Sesson evrondiniepoar b mois il 119 i
Exceptionnel o Session exiranndinaire pour e mois de juin J019 B
Enceptionne] T4ty Sesson exrondinie poar e mois avril 1019 B
Norml A sfpdghae oifghochy oelihbghh wlfogdwegh B
Norml B0 L prmibre sessoncrdimie du coneil municpal B
Affichagede 17 s ekt \u...\-.ml.‘ | St | Fin

Ce tableau répertorie chaque conseil municipal par type (ordinaire ou exceptionnel), par
date, par sujet et en donne le PV de réunion du conseil en format PDF. Le systeme permet
également la recherche par mots-clefs. Exemple : si on choisit le mot-clef : parc municipal,
il sélectionnera et affichera tous les conseils ayant traité de ce sujet.

ltem 4 : Les Plans Annuels d'investissement (PAI)

Rubrique du projet t AR | PR Cout RC AF Pret | AE Don NF DonF Montznt | Source MIAP | MP MAI Projet A DME
Q Q Q Q Q

B e e K R A
= 11_Projets de nature locale 000 238000000 0000 44.000000 0,000 0000 134.000,000 0.000 0,000 0,000 232.000,000 0,000 15.000.000
acquisition de materiel informatique et applications 2000 60 44000000 0,000 0,000 0000 | 0000 44000000 0,000 0.000 0,000 44.000,000 0,000 0,000
Embellissement de I'entree de la ville 2020 50 45000000 | 0,000 0,000 | 0000 0000 45000000 0.000 0.000 0,000 45.000,000 0200 0,000
entretien des voiries 2020 50 144000000 | 0000 44.000000 0,000 0,000 100.000,000 0,000 0,000 0,000 144.000,000 0,000 15.000,000
Etude de lembellissement de l'entree d la ville i) ] 5000000 0,000 0000 | 0000 | 0000 5000000 0,000 0,000 0000 5,000,000 0,000 a.000
1.2_ Projets inter-communau 2020 0000 0,000 0000 0000 0000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0.000
1.3 Prajets de partenariat entre municipalités et régions 2020 0000 0000 0000 0000 0000 0000 0000 0,000 0000 0,000 0.000 0.000
14_ Projet partenariat (municipalités, ministeres, arganismes) 020 0000 0,000 0000 0000 0000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0.000
15_ Projets de partenariat public-privé 000 0,000 0000 0000 0000 0000 0,000 0.000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
16_ Projets de partenariat avec |a société civile 2020 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
I Y B ) ) T T R R R T
1.7.1_ Programmes de réhabilitation des quartiers populaires 2000 0000 0000 0,000 0000 | 0,000 0,000 0,000 0.000 0,000 0,000 0,000 0,000
» 17.2_ Autres programmes 2020 570.000.000 | 0,000 0,000 | 0000 0,000 0,000 570.000,000 0.000 0,000 416.000,000 154.000,000 120,000,000
e B
2.1_ Projets de nature locale 000 0,000 0000 0000 0000 0.000 0,000 0,000 0,000 0,000
2.2_ Projets de partenariat inter-municipaux 2020 0000 0000 0,000 0000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
2.3_ Projets de partenariat entre municipalités et régions 2020 0,000 0000 0,000 0,000 0000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
2.4_ Projet partenariat (municipalités, ministéres, organismes) 2020 0000 0,000 0000 0000 0000 0.000 0,000 0,000 0000 0,000 0.000 0.000
15_ Prajets de partenariat secteur public-prive 2020 0000 0000 0000 0000 0000 0000 0000 0,000 0000 0,000 0.000 0.000
2.6 Projets de partenariat avec la société civile 020 0000 0000 0000 0000 0000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0.000
+ 1.7_Programmes nationaux 020 2560.000,000 0,000 0000 0000 0000 0000 2.380.000,000 0,000 0000 1800.000000" TC1.196:00000C Q.o0g

oo w s ww | uonm ] oow | am|_sesmmo| s om0 oo zastomm_uaeaown|______sson|

Alinstar desrecettes et des dépenses, toutes les composantes des PAl apparaissent dans
ce tableau d’abord sous une forme agrégée pour les grandes rubriques. Mais il suffira
d’appuyer sur 'une des rubriques pour faire apparaitre toutes ses sous-composantes, en
couleur rouge, comme le montre 'écran précedent.
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ltem 5 : Les marchés publics

LISTE DES APPEL D'OFFRES

01/2018 Appel d'offre national Aequisition des matérials de voirie 11/02/2019 13/03/2019 a0 Acquisition des n
matériels de
vairie

01/2020 Cosultation abquisition des pelycapes{registres extrail fiche) 28/01/2020 10/02/2020 60 (s gt n

[ 2
oLt =)

02/2019 Appel d'offre national réhabilitation du quartier centre ville 03/03/2019 26/03/2019 i} elude et suivie
du projet de
réhabilitation du
quarlier centre

ville
02/2020 Cosultation atquisition des consommables informatiques 2{02/2020 06/03/2020 G0 ﬂ
03/2018 Appel d'offre national Aequisition des matérials de voirie 24/06/2019 16/07/2019 G0 n
Affichage de 12 5.sur 11 lignes Debut | Precedent n 23 Suvant | Fin

Ce tableau répertorie tous les appels d’offres lancés par la commune selon : le numéro du
marché, le type de procédures (appel d'offre national ou consultation), l'intitulé du marché,
les dates de publication et limite de réception, les périodes de réalisation, le sujet du
marché, et une copie PDF du marché et de ses lots.

Il est accompagné d’'un graphique illustratif, comme le montre 'écran ci-apres::

Statistique appel d'offre

Nombre des appels d offres en Type de procédure (par années)

Quu Sau Gn9 @20

c) I

s

LISTE DES APPEL D'OFFRES

01/2019 Appel d'offre national Acquisition des matériels de voirie 11/02/2019 13/03/2019 90

01/2020 Cosultation acquisition des polycopes(registres.extrait.fiche) 28/01/2020 10/02/2020 60
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ltem 6 : Le patrimoine municipal

Accneil /| Communal / Pstrimoines

.
L
¥
F
§
OB B O0oneno

Affchaes de 137 eur 31 iznss Debut | Pracedent n: 345 Suvmt Fa

Il répertorie toutes les propriétés municipales selon un numéro, le type dimmeubles
(terrain, magasin, dépot, boutique ...), son adresse, le mode d’acquisition, sa superficie, sa
date d'acquisition, sa valeur d’acquisition, la valeur actuelle, la date de valorisation et
'organisme de valorisation.

ltem 7 : Le parc roulant

Acenail | Communal | Pare roulant

1 tracter dquipé doutils TRACTOPEL NEW HOLLAND NEWHOLLAND GASOLL 30 02220750 01/03/2019 hon éiat de zervice ]
Trax 2 Precizer 2 Préciser GASOLL 2214718 2009 stat moyen de service [ ]
3 camion 2 échelle 2 Precizer 2 Préciser MELANGE 02218035 3022016 axcellent éfat de service [ ]
4 benna tzsezuse Ranault 2 Précisar GASOLL 30 02216760 15022014 hon état de zarvice ]
bemna tzszzuse Renanlt 2 Précisar MELANGE 02218006 /042017 de zarvice ;]
6 camion composteur Tvaco 3 Préciser MELANGE (2218679 1122017 axcellent état de service [ §]
camion composteur Ford 3 Préciser GASOLL (2216094 120412013 on éfat de sarvica i}
8 camion composteur Renault 3 Préciser GASOLL 30 (2214362 16022010 o éat de service | i}

Affichaze de | 2§ surd ligmes Debut | Precedent n Suvant | Fin

Il répertorie tous les véhicules roulants selon : un numéro, la catégorie du véhicule, le
constructeur, le modele, le type de carburant, le matricule, la date de mise en circulation,
I'état actuel du véhicule, son affectation et d’'autres détails s'ils en existent.
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ltem 8 : Les réclamations ou plaintes des citoyens

|t # B

(Cligque surles ranches pouraficher plusde dtais

Septembre

Bl c o |c|oc | r|o|lm|e|o|le|e|n

5
5
0
0
1
0
1
1
0
0
0
0
13

’écran précédent permet de sélectionner 'année grace au menu déroulant et donne pour
'année choisie les statistiques des réclamations faites par mois et par type de réclamation
(éclairage, propreté, routes, trottoirs ...). A noter que si on clique dans le graphique en
camembert sur un mois donné, la répartition des réclamations de ce mois par type de
réclamations s'affiche a l'écran.

La suite de cet écran affiche les statistiques des réclamations selon le mois et 'état du
traitement, c’est-a-dire : le nombre total de réclamations recues au cours de chaque mois,
le nombre de réclamations traitées au cours du mois, le nombre traité dans les délais, le
nombre traité hors délais ou non traités ainsi que le nombre de réclamations en cours de

traitement.
. o 4 ; ] Réclar : =
2 [ | D1 | crm T e C
008 v Seatembri:0.0%

Tt | it dansles délais | Traitéshorsdélis | Nontraités hors débis

10 10 6 4 0 0

© fover @ Fevier @ Mars @ huril i
7 i 1 6 0 0 ® Jin O Juillet 0 fout Septembre @ Octobre

ROTOUHARERACE
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[tem 9 : L’acces a linformation

Cet item bénéficie exactement du méme type de traitement que celui réservé aux
réclamations, comme le révelent les deux écrans ci-apres. A noter que les statistiques
correspondantes a cet item n'ont pas encore été insérées par le service municipal
détenteur.

Accueil / Communal / Accds 3 l'information

| ‘ s a s ] Statistique demandes requspar Famille dacces en:GLOBAL =
Cliquez sur les tranches pour afficher plus de détarts
""" e 0.0%
Favrier: 0.0%
v famille 3 famille 2 fomille 3 mrs:00%
0 0 0 0
0 0 0 © Janvier © Fevrier © Mars @ Anil Mai

® Juin © Juillet ® Aout Septembre @ Octobre.
@ Hovembre Decembre

| :

La suite de I'écran se présente comme suit et donne les demandes par mois traitées et non
traitées et ce dans les délais ou hors délais.

t B

et |w b i I {24 dans e tableau c-dessous | Statistique Demandes requs en : GLOBAL

Cliguez surles tranches pourafficher pus e détats

Jader:0.0%

TOUS v Traités <
= Tratés dans os st | Tratéshorsdélals | Non traitéshors s "
Ms00%
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
© Janvier @ Fevrier © Mars @ awil Mai
0 0 0 0 0 0 @ Jin O nilet @ Aout Septembre @ Octobre

@ Novembre  Decembre

m

[ Demand 0
=~ | : : e

Item 10 : Les permis de béatir
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Accueil / Communal / Permis de batir

ns e tableau ci-dessous | Statistique Demandes regus en : GLOBAL

Cliques su les tranches pour afficher plus de détals

Dicinbre: 4% e A13%
Novaibre: 8.5 %

. B
‘ ©
[

0Us :
u ’ ¢ ¢ ' ! ! ' Aias
Outabe; 19
m z ! ¥ ¢ 1
T Mamla%
Bl z x C |
Septembes: 11%
Al A8%
“ £ 2 ! ¢ 1 )
MEi%
et 43%
“ ’ ’ ¢ 0 ’ T
5 © Jonvier Fevrier © Mars ® hwil Mai
1 o 2 2 s ® Jin Juillet 0 foat Septembre @ Octobre
Novembre @ Decembre
n ; b 1
m o ! :

3 6
) Demandes requs : 42
50 2 6 1%

Cet écran donne les demandes de permis de batir recues en chaque mois, les demandes
traitées, les demandes accordées, celles qui sont accordées sous conditions et le nombre
de demandes refusées. A noter que si on clique dans le graphique en camembert sur un
mois donneg, la répartition des demandes selon la décision qui lui a été accordée s’affiche a
écran. Le second graphique en demi-cercle représente la répartition des demandes
recues selon les décisions dont ils ont fait 'objet (accordées, sous conditions ou refusées).

[tem 11: Les associations de la société civile

Accoeil | Communal | Associations

Association hunisiems ewropéemme pour la prise en charge des orphilins Soeial 93793303 - [ 5]

™ Association des femmes artisanss - 27392186 - 4] ]

Association Amal of dama - 26122105 - " #

Association de volontariat developpement 98900923 - 1] ]

entretion da La ville et la promotion des industries artisanzles developpement 983443666 - 4] i)
Affichage de 62 10 5ur )7 limes Debut  Precedent | 1 n 3045 6 Suvat | Fin

Cet écran donne pour chaque association répertoriée : le 1ogo, le nom de 'association,
son activité principale (social, développement, environnement ...), le téléphone et
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ladresse, d’'autres détails sur l'association et les évenements quelle a réalisé ou
auxquelles elle a participé.

Si on clique sur les détails, 'écran suivant s’affiche :

W lom de l'association - Azzociation tunizienne européenne pour la prize en
charge dez orphelinz

& Président : 538 2l
& Vice président ; -

& Secrétaire géndrale - -
[ Trésomer : -

@ Activité : Social

4 Nombre adhdrents - 0
M Adresse ;-

Y. Téléphone : 95753503

Si on clique sur les évenements, 'écran suivant saffiche :

Photo de I'equipe dz Hand

Catégories Divisions EFFECTIFS Juniors Gargons Honneur 12 Cadets
Gargons National A 18 Minimes Gargons National A 35 Ecoles Gargons
National A 35 Seniors dames National B 30 Cadattes filles National A 25
Minimes fillas National A 25 Ecoles filles National A 25 Benjamins sectorielle
30 Pétanque Lizue Nord 40 Karats Ligue Nord 50

Signalons que les informations sur les activités des associations a 'échelle locale sont
difficiles a trouver et il faudra une plus grande sensibilisation pour une meilleure implication
desassociations civiles dans ce processus de collecte des informations locales. Soulignons
que beaucoup d'associations militent pour la transparence et le libre acces a linformation
mais devront appliquer ces principes a leur propre cas en divulguant tous les détails de
leurs activités d’une maniere périodique et organisée. Pour cela, la commission municipale
chargée des relations avec les OSC devra conditionner lattribution de toute aide aux
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associations par la fourniture de toutes les informations sur leurs activités et mettre en
ceuvre une application informatique pour la gestion de telles informations une fois regues.

2.4 Catégorie « données géographiques »
Elle est constituée des 10 items suivants :

ltem 1: Population du gouvernorat par délégation et par commune

2021 s 38 A Sl Shadadly SIS a6 i
Ay A3
Gd s —lgald) o, L9 T gl
248948 —— 38203 — e
14713 L 74819 St g
20184 ey 100607 Shs Loy
27303 I 55553 ol 3o G duge
47132 - 47132 i
31475 (¥ 39915 -
62003 Lel dad £2903 Sl Al
20541 o 20541 e
9972 SEp %972 o
31818 PES 51885 gl
28171 HLT 28171 e
14339 ¥ G 14882 J=
89348 Fles 14339 S
33688 Lol il 103053 s
13705 9 eaad 43s38 G iall)
14662 J= 42017 SR - el - AP
19966 o T
8430 pajaldal
747459 £yl 747459 £ paaall

ltem 2 : Découpage superficie et population par secteur/Imadas
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ETTOUARA NORD 316451 Al s Elgall
ETTOUARA SUD 316452 Aogiadl g2l
EDIDINE 316453 Gl
EBLINE 316454 el
HABIB THAMEUR 316455 20 el
MOUREDINE 316456 pall
MNEAEMA 316457 Aaslia
EL GHARBINE 316458 ol
EL KENAIES 316459 geius
EL KEBLINE 316460 Lk
ENNOUR 316461 2
EL FRADY 316462 Sl
BORGINE 316463 ol
BENI RABIAA 316464 Sy o
BENI KHALTHOUM 316465 poE G
NEJAIRA 316466 it

2.0798301
0.24556761
10.84284
032693959
82.082517
27.8754781
226252684
0.49372038
69.4097682
12.8895689
5.68009916
13.7660786
36.7964735
12.0531058
16.6831811
14.590495

Population /oS!
7148
2924
7622
3361
8748
3614
4321

4780
6432
5997
1434
3966
3528
2453

ACLIVal

[tem 3 : La carte secteurs/ Imadas

ltem 4 : Positionnement géographique du centre-ville

[]1 BENI KHALTHOUM
[1BENI RABIAA
[1BORGINE

[]1EL FRADY

[] EL GHARBINE

[ EL KEBLINE

[] EL KENAIES

[J ENNOUR

[C] ETTOUARA NORD
[C] ETTOUARA SUD
[1HABIB THAMEUR
[] JEBLINE
[1JEDIDINE

[] MESSADINE

[ MNEAEMA

[C1 MOUREDINE

[ NEJAJRA
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MABD THAMIUR

L KEBLINE

L KENANES

ltem 5: Carte de la ville et ses extensions

ltem 6 : Carte des quartiers du centre-ville
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S

\

HABIB THAMY

ELKEBLINE

S

BENI KHALTHOUM EL KAZIIET
BENI KHALTHOUM EL KAZINET

ltem 9 : Taux de raccordement aux réseaux publics par secteurs/imadas
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| Txraccord. Réseau | Txraccord. Réseau | Txraccord. Réseau
assainissement en % | eau potable en % électrique en %
ETTOUARA NORD 95 100 90
ETTOUARA SUD 100 100 90
JEBLINE NORD 95 99 70
JEBLINE SUD 99 =] 80
ENNOUR 87 99 80
MNEAEMA 70 99 70
NEJAJRA 90 99 70
EL KEBLINE 100 99 90
EL GHARBINE 100 100 90
JEDIDINE 95 100 70
BENI KHALTHOUM 97 98 75
MOUREDINE 90 85 75
EL KENAIES 80 98 90
BORGINE 88 90 70
BENI RABIAA 85 a5 80
EL FRADY 0 95 10

ltem 10 : Aménagement des routes et des trottoirs par secteur/Imada

% des routes bitumées

% des trottoirs dallés

ETTOUARA NORD 60 40
ETTOUARA SUD 90 70
JEBLINE NORD 60 40
JEBLINE SUD 71 50
ENNOUR 50 40
MNEAEMA 40 30
NEJAJRA 60 50
EL KEBLINE 80 60
EL GHARBINE 90 60
JEDIDINE 61 50
BENI KHALTHOUM 70 60
MOUREDINE 55 50
EL KENAIES 65 55
BORGINE 52 45
BENI RABIAA 66 60
EL FRADY 65 *

2.5 Catégorie « données qualitatives »
Cette catégorie est déclinée en quatre (04) items qui sont :
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Vv Lesindicateurs qualitatifs de base

Vv Lesindicateurs issus des enquétes auprés des citoyens (individus ou ménages)
v Lesindicateursissus des entretiens avec les communes
v Les indicateurs issus des focus groups avec les organismes de la société civile

(0SC)

Soulignons que pour le moment, seule la rubrique « indicateurs qualitatifs de base » a été
développé dans la mesure ou les enquétes de terrain, les entretiens et les focus groups
n‘ont pas été encore réalisés.

En ce qui concerne I'item « indicateurs qualitatifs de base », un projet de liste des questions
a poser a été élaboré et donnera lieu a des discussions avec le maitre d'ouvrage et les
communes avant sa finalisation. Le projet est le suivant :

INDICATEURS QUALITATIFS PARTIE 1

Réponses Avis des citoyens Avis des 0SC Vérification Observations
1 |Les habitants pensent-ils en majorité que les services de base sont équitablement distribués ?
2 |Existence d'un espace stabilisé de dialogue, d'échanges et de consertation ? Oul Non
3 |Les citoyens sont-ils satisfaits du p de icipative ?
4 [Que pense la municipalité des apports des 0SC a 'activité municipale ? Positif | Négatif
5 [Que pensent les 0SC de I'importance quileur est accordée par la commune ? (important ou marginal)
6 |Les investissements privés vont-ils majoritairement aux secteurs/filiéres prioritaires ? Oul Non
Nombre de réunions avec PV ?
v P il N
7 [La commune a-t-elle élaboré un PAI participatif ? Une SOV ? Un PDL ? Budget participatif ? Oui on [Avec lite de particibants
8  [La commune a-t-elle un tableau de bord de suivi de I'exécution des marchés publics ? Oul Non UHiétion tfun logiclel dé-sum
des marchés publics ?
9  [La commune a-t-elle préparé un plan triennal de maintenance ? Oui Non
10 [La commune a-t-elle inséré le budget prévu par le plan dans son budget de 'année en cours ? Oui Non
11 |La commune a-t-elle tableau de bord pour le suivi de I'enlévement des ordures ? Oul Non Utitsation din foglcel de sl
de la collecte des ordures
12 |La commune a-t-elle un PCGD ? Oui Non
13 [La commune a-t-elle un site web dynamique ? Oul Non ':d'em dlactronkyia i stta b
14 |La commune a-t-elle un systéme de suivi des réclamations ? Oui Non % desnéclaimutions traltées dans
les délais ?
INDICATEURS QUALITATIFS PARTIE 2
Réponses Avis des citoyens Avis des 0SC Vérification Observations
15 La commune a-t-elle envoyé les 04 rapports trimestriels (selon modéle CPSCL) sur le suivi des impacts oul Na Dates d'envoi des 04 derniers
environnementaux et sociaux a la CPSCL dans les délais prévus ? rapports ?
La t-elle élaboré un prog! annuel di it des capacités de gestion tenant compte . . " s
16 PR g etaudits p ? Oui Non Existence d'un plan de formation
17 |La commune a-t-elle préparé des fiches de fonction ? Oui Non
18 [La commune a-t-elle préparé un plan prévisionnel actualisé des métiers et compétences ? Oui Non
19 |La commune a-t-elle élaboré un plan de désendettement ? Oui Non ke rAemboursem.em delamée
est-il conforme  ce plan ?
% des services disposant d'un
20 Les services municipaux sont ils tous informatisés ? Oui Non logiciel métier ? % des logiciels
fonctionnels
21 |Evaluation du climat des affaires ? 8| D-cowne [Sokiton o gombre de projets
eant | eant |déposés a laBTS ?
Evolution du nombre de jeunes
22 [Lesjeunes sontdls encadrés lors des différentes étapes du projet? Oui Non entrepreneurs ayant bénéficié
d'une formation CEFE?
= = 2 Evolution du nombre de projets
23 |Lesfi t-elles suffisas it dans la locale ? Oui N
es femmes sonf suffisamment impliquées dans la vie publique i jon Eancks par s fommes
24 |Laloi sur 'économie sociale et solidaire a-t-elle réellement impacté Féconomie locale ? oui | Non Momnlxe de peojets £33 s on
ceuvre dans la commune ?
25 |Le systeme de financement des micro-projets est-il suffisamment incitatif pour les jeunes ? Oui Non 'Ekz'nu::"p:‘: :0:_::': de projets

Ce projet comporte donc 25 questions et devra étre rempli grace aux enquétes avec les
citoyens, les entretiens avec la commune et les focus groups avec les OSC actifs a

'échelle locale.
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2.6 Catégorie « données géenérales »

[tem 1: Données sur la ville

Aceueil /| Données générales /

DONNEES SUR LA VILLE

DONNEES SUR LA VILLE

Sahel

Sousse

M'saken
Distance par rapport au port Port Ennfidha a 60 Km

Distance par rapport a I'aéroport Aéroport Ennfidha & 50 Km

Racc au réseau Oui par autouroute A1

Raccordement au réseau de chemin de fer |Oui pour transport de marchandise

[tem 2 : Données sur la commune

Accueil / Données générales | DONNEES SUR LA COMMUNE

DONNEES SUR LA COMMUNE

Les coordonnées de la commune

Site web
Page facebook

DONNEES SUR LA COMMUNE

Les premiers responsables de la commune
Président de la commune
Secrétaire Général

ALAYA
Makram Chouikh
30

Nombre d'élus

dela

delac
delac
delac
delac
delac

delac

Président de la commission de ..

DONNEES SUR LA COMMUNE

Statistiques utiles

Population 2014 et Population 2021 Pop 2014 = 84295 et Pop 2021 = 89348
Nombre de ménages 2014

Nombre de logements 2014

Nombre de secteurs/imadas 16

Nombre de quartiers 87

Indicateur de performances

ltem 3 : Les atouts de la ville
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Zone industrielle (oui ou non) Oui
Ville touristique (oui ou non) Non
Medina (oui ou non) Oui

Si oui, état de la médina ? Necessite une intervention
Existence de monuments historiques ? Oui
Indicateur de développement commercial

Indicateur de développement agricole

Principaux produits agricoles Oléicole
Indicateur de développement industriel

Indicateur de développement des services

Indicateur de développement de |'artisanat

Principaux produits artisanales

Produits de terroire répertoriés

Existence d'infrastructure de loisirs Non
Eloignement par rapport a la plage la plus proche 20 km

Climat et pluviométrie

Taux d'ensoleillement (nbre de jours/an)

Importance de la diaspora

Trés important 75 000 immigrés

Volume des investissements privés par an (Source CGDR)

ltem 4 : La carte géographique de la ville
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‘aba o o i Eﬁéjah W BincCAros . =
.':':_III ol Asszel Tunis, = Manzil Tamim Seaur Alte
h o =0 ek A
Guelma Bou Hadar . Jundubak vilas 3
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T Ghar ad Dima ki
Souk hhrasn [ =
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Signalons que la mise a jour de certains indicateurs de cette catégorie posera probleme
car elle nécessite des efforts dinvestigation sur terrain, un savoir-faire et un co(Gt
difficilement supportable pour les communes.
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2.7 Catégorie « tableaux de bord »
Cette catégorie est déclinée en six (06) tableaux de bord majeurs qui rassemblent les
indicateurs stratégiques relatifs a chacune des catégories thématiques :

1- Tableau de bord sociodémographique
Tableau de bord social
Tableau de bord économique
Tableau de bord communal financier

Tableau de bord communal de gouvernance
Tableau de bord géographique

2
3
4
5
5]

A noter, qu’en ce qui concerne la catégorie des « indicateurs qualitatifs », le tableau des
questions-clefs mis sous la rubrique « indicateurs qualitatifs de base » est une synthese
des 03 autres items et peut a ce titre étre considéré comme le tableau de bord de cette

catégorie.

Item 1: Tableau de bord sociodémographique

République Tunisienne TABLEAU DE BORD DE SOCIODEMOGRAPHIQUE DE LA
Gouvernorat de Sousse 20/06/2021 11:20:00 Anglais Arabe
Municipalité de Msaken COMMUNE DE M'SAKEN
TOTAL GENRE MASCULIN FEMININ TOTAL MILIEUX COMMUNAL RURAL
M'saken| Sousse | Tunisie | M'Saken | Sousse | Tunisie | M Saken | Sousse | Tunisie M'Saken | Sousse | Tunisle |M'Seken | Sousse | Tunisle | M'Saken | Sousse | Tunisie
ion TT 97225 |674818|10082476| 47447 |338300(5472240 #0778 | 336016|5510077 NBLOG 34095 | 219373 3210507 | 2s@13 [132030(233mess| Bamy | 3s4a3 | E7GeM2
Population 15 + 71251 |505579| 8312231 | 34111 |250979|4082732| 37140 | 254600|421%499 Hoiich &1 fudiment. 3% 8% 268% BE 190% | 159% 0% 503% | 559%
Population 10 + 79211 5549510111076 | 3BM4 | 276447 |4504915| 40997 | 273504 | 4606181 I(HBet+ B T158% 0,7% JiE 33% | 761% 615% 0% | 837%
1N (0/29) sasm |55 | ao3n | sage | snam | soom | sisw |07 | s 100 m2ets 633% |elgk| s1ok | ene |e0sw | s7sk | eavn |enin| sk
MUARIES 15+ 57.4% |565% | S68% | sae0% | seen | s7om | seasw [seTa | seTa 160CC g93% | TEg | m1sw | 70 | 7eew | 7w | esak | 7s7Te | mnom
AN10- 130 | 13w | 1o3m | eaw | oeaw | 1asm | 100w |1esw| men SBOOUCH B0 |927% | 797% | o5 | ea7h | o04% | ERON | TR | 649
SUPL9/24 391% |438% | 409% | 358 | 40.3% | 363% | 411k | 473% | 454k JEF =26M 53% | 81N | MS% | 03N | 13 | 44N | 0% | 33| 0%
INT10+ asan | aaom | ssom | som [anem | seom | enmw [eo7w| m3ew EPM >2KM 35% |40 | 1w | oo |13 | oaTN | Lew | 1| s
ADCE 15+ a0 |aasw | aa7% | seme [eon | seom | 1w | e | noew C1G >26M 4% || ND | 05 | eI | WD | & [m| wo
CHOM 15+ ﬂJﬂ‘i 58% 59% 4% 61% 75% 41% 54% 6,3% LYC =M B s ND 135 1365 ND u0% WUTR ND
SPOCC 15+ o0 | 220% | e | 18 | 182w | leam | 20% | 00| e DSP 32K 55% |1 | Tew | o | e | 0T | B || e
SPCHOM 15+ s | 3new | 305k | 2 | 1aam | 183 | soEn | eesk | Man EIN KM g% [woaw | ek | ovx | woew | EI% | BT |6lE| mes
CHOM 20.34 % | enT | eogn | eam |eesw | esTR | TEEw | 73Im| 73sk ESP 2IKM 150% |20 | sso | 1% |03 | 185k | sk |7aEm| mes
Solde migration inteme | 1598 | 134%6 | 50 71 | 1E | S0 | e | el%
Solde migration exteme | 825 | -1308 | 20876 | %83 | -1a27 | -msana | 157 | s; | eves Wipartition de la population 15+ selon Répartition de la population 15+ selon
le niveau scolaire ['atat d"sctivité
[T
TOTAL MILIEUX COMMUNAL RURAL = o~
M'Saken | Sousse | Tunisie | M'Saken | Sousse | Tunisle | M Saken | Sousse | Tunisie ',f <. i l ‘;: ll I-l ll |l II ']
NMENG 20104 |171118| 2712078 | 1885 | 142548 |1001363| sese | 2866 | B11611 o.Ml -H-H.N- a
Wfisien lomss Misien fowse Aflies Sowss Wik Soume M Sake ikt W Sae  Swvide
OROB oo |ooo% | mo3% | oo% | ook | oox | oox |oox | oo ; - . -
ELC/ELC W | se% | seon | 1000w [1000%| ssen | seew |wern| wmes .
GEBNJCUI EEE R EE N BRI E R R ‘ [ - - -
PROP 70 |eogn | T | v |esam | i | meaw || o Répatition des ménsges selonls jon deslogements pa rapport b
LOCA 153% (50| 1me | e (29| k| s | 3| i équipsments électroménagers Pécole primaire
vorr % (e | mew | e || ne | maw | o | s - ‘
REFG s5a% o7 | mow | o [omaw | eem | msan || am el B B | | . s 3
CUIFR. BIE% | 797% | B94% | B4R | E23% | VEO% | TEE% | 570 | 495% |l|l|1|l|h|l|\1| i; B l k t L I. I. l l i
1PORT o7 |w5% | oo | e |osom | esiw | oeEw |5 | wmgw R I e Ce e e e
oRDI aLek |415% | 330% | 453 | esam | e3ow | ok [sox| omx O B O O O O LI O O B 1]
INET ayim |3 | 2mew | anme anrm | wmem | sem ueem| 7w —_— — -

[tem 2 : Tableau de bord social
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MISE EN PLACE D’UN SYSTEME D'INFORMATIONS COMMUNALES ET D'UN BAROMETRE DANS LA
MUNICIPALITE-PILOTE DE M'SAKEN

République Tunisienne TABLEAU DE BORD DE SOCIAUX DE LA COMMUNE DE _
Gouvernorat de Sousse . 20/06/2021 11:20-00 Anglais Arabe
Municipalité de Msaken M'SAKEN

TOTAL GENRE MASCULIN FEMININ
INDICATEURS EDUCATION m Msaken | Sousse Msaken Sousse Msaken Sousse de de Jeunes en 2019 3 19
T Réuss. Ler Asc [2019/2020] Bl3 B5.7 Nombre de garderies scolalres en 2019 16 255
Tau 56,28 56,77 55,2 52,04 56,91 59,54 Nombre de criches privées en 2019 7 51
TOTAL GENRE MASCULIN FEMININ Nombre de Jardins denfants en 2019 52 366
INDICATEURS D'EMPLOI (2019) | Msoken | Sousse | Msaken | Sousse | Msaken | Sousse Nombre de clubs d'enfants en 2019 26 166
Offres d'emplois pour cadres an 2019 124 2064 Nombre de terrains de sport privés en 2019 12 59
Domand. Add empiok cadres 308 2526 10 29 207 1637 Nombre de terrains de sport publics en 2019 34
Damandes empiok pour cadres 3013 1400 12817 360 3608 1040 209 Nombre de salles de sport privées en 2019 13 118
e en 2019 8 113
SECTEUR PUBLIC SECTEUR PRIVE
de en 2019 1 5
INDICATEURS DE SANTE (2019) Sousse Sousse
" - de de culture en 2019 1 9
Nb. lits d'hopitaux o 1553
Mb. de lab. Analy. 1 a8 de en 2019 1 22
N, Cantres de sartd de base a 25 Nb. dlenfants Inscrits aux Scoles coranigques 514 2042
N, dhe 2 148 do llewx de cultes on 2019 24 78
Nb. de mbinets de libre pratigue £l 267 | Nombre de mosquées en 2019 35 205
Nb. médecins géndralistes 3 172 2 231 = =
Nb. médecing spécialistes '] 3% 0 466 INERCA T P ECREETEWS
Nb. Awil. Santé 1 117 Frojors on 2019 32 200
Nb. dinfirmiers 10 1325 Projets aménagements, logamants 23 686 |
N, sup sanid a 1047 Projets développem ent rural en 2019 302 1652
Nb. i o 59 2 138 Projets eau potable en 2015 293 2361
Nombrs de dentistes 1 50 1 72 Projets de routes en 2019 2588 13747
INDICATEURS SOCIAUX (2013) Msaken Sousse Taux de réussite au baccalauriat par fliére Nombre de projecs k igionau d Nombre d adhé
Taux de paunvrotd (%) 14,1 14,3 Rt développementen 2013 a1
Population Infirme 1s5 1008 - on
1z Ll
| Assaclation handica 3 14 : i -
Units loeales de etioe soelale 1 16 “ Ill'..l - -
Nb. familles soins 3 tarlf réduit 3027 20800 'x e B | o
Budget résenvé & I'alde financidre [Kdt) 1919736 17902248 i’ /' 4 / f/n" /f ;“j F f rd ]
4 £ ¢
Famill. Nétessit. 3 gratultd deos soims 879 8197 J» ‘, r 4 y ‘,.‘ j{ & = - -
v L]
N 4."‘ N e e M e Ve e
[y Szt o o ey Vsl Fomina
ltem 3 : Tableau de bord économique
République Tunisienne TABLEAU DE BORD ECONOMIQUE DE LA COMMUNE DE
Gouvernorat de Sousse ) 20/06/2021 11:20:00 Anglais Arabe
Municipalité de Msaken M'SAKEN
Msaken | Sousse Msaken | Sousse Production agricole par type de culture en 2019
SA arboriculture en ha en 2019 110 2820 PRD arboricole en TN 285 10346
SA maraichage en ha en 2019 158 3779 PRD maraichérec en TN 5950 141494
SA oliviers en ha en 2019 17095 81157 PRD d'olives en TN 28300 200000
SA fourrages en ha en 2019 100 2106 PRD de fourrages en TN ND 9988
SA légumi en haen 2019 1] 511 PRD de legumi enTN ND 5246
SA céréaliculture en ha en 2019 4720 339 PRD de céréales en TN 40000 325836
Msal Sousse Msaken Sousse animale par type d'animaux en 2019
cheptel d'ovins (femelles productives) 28000 185500 PRD de laine en tonnes 26 153 reoas.
cheptel de bovins (femelles productives) 750 6850 BRO de lait en 1000 litres 2300 24000 ey
Nombre de ruches d'apiculture 1347 3500 PAD de misl en tonnes 11000 30000 ot ‘
nbre de ruches d'apicultur “LCeTae T oS —] 2000
Nombre d'unités de cuniculture 535 2000 PRD de viandes blanches en tonnes 3050 9600 ] _l | —
Milliers d'unités d'aviculture 3050 7850 PRD d'ceufs en 1000 unités 1000 70000 :;;: FIOfcln reods  MEds FROSms FROS
cheptel de caprins (femelles productives) | 1250 14000 PRD de viandes rouges en tonnes 550 4200 — e mm T e
theptel de camélidés (femelles productives) 70 500 mhshon ®Sovee
Msaken | Sousse % Gommune |Gowvernorat| %
Capacités de stockage en tonne des huileries en 2019 2347 9143 5.7% Longuew réseau en Km en 2018 16364 | L7 12.6%
Capacités de transformation en tonne des huileries en 2019 1555 5000 31,1% Stations de pompage en 2018 8 7 101%
Nombre de hulleries en 2019 32 S8 32,7% Nombre debénsfi claires assainissement en 2018 pEhbsl pakzrl) 10.5%
Quantités collectées de lait en 1000 litres en 2019 ND 14077 Nombre destations d'épuration en 2018 1 -} 1.5%
Refroidi: de litres/j 2019
Romire de cestres de | Ium:t{]:: it en 208 " o fem e
ombre de centres de coflecte defaten ND 6 Total réses routier en Km en 2018 172 BE | 1em
Wombrs d'artisens par métier an 2013 Longueur pistas agricolas an km en 2010 1075 7148 15,05
Msalen [me— Tunisie - Longueur routes nondassées en Km en 2019 ND 233
= Longueur routes dassées en Km en 2019 1087 5368 18.4%
Nb. Ent.Indust 2 450 551 - Longueur routes locales en Km en 2019 B 18,2 128%
Nb. Employ. Indust. 17766 54251 525438 e _l l Longue ur routes régionales en km en 2018 n 1134 19.4%
Nb. Indust.export 58 294 2326 e N Longue ur routes nationales en km en 2018 473 248 231%
Nb. Employ.oxport 16343 20084 340278 f P # Longuewr enKmen 2019 72 912 17.7%
t/’ ’,‘ I/;/:’,:" 1'! MNombre autorisations accondées ANSport rural 2010 (cumul E) 2 11%
MNombre 2ulofisati oS BCCorae &3 U 10 uages 2018 (cumul) 5 731 7.5%
B Nombre autorisations accord@es aux taxis 2019 (cumul] a3 R 15,0%

ltem 4 : Tableau de bord communal financier
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"*P""'""*':"""" TABLEAU DE BORD FINANCIER DE LA COMMUNE DE 20/06/2021 11:20:00 Anglais Arabe
Municipalite de Msaken M'SAKEN Taux de recouvrement ........ Taux d'endettement ...
2016 2017 2018 2019 2020 . rubriques des pecettes —
‘oedinaires 20162000
RECETTES TITRE 1 6720815 | 6957902 | TEE3E37 | BGABTSS | B301357 o o
Part 1 Rec. Fist. Ordin. 4320560 | 4147993 | sesoass | SeITOes | 5126747 o
Part 2 Ree. Non. Fisc. Ord. 2398265 2809910 2424333 2731789 3174510 p— —
dont FCCL 1BDE709 1809179 1803637 2145133 2209647 —
DEPENSES TITRE 1 5213159 | 5336194 | 5940216 | 6841571 | 7659068 =
CHA 01 Masse salariale 2815522 2981588 5162976 3B05285 4236635 —
CHA 02 Maoyens des serviees 1832233 1792453 2106070 2199880 2696101 o
Dont dép. gest. Admin. 1613521 1620513 1832776 1923670 2291494 .
Dont expl fentret équipt colled. | 218712 171940 273293 276210 204607
PART 3 Interventions publiques 290828 334011 412775 572505 366027 3.18% Prindgau post fncales 2016-2020 Wincipa
Dépenses de gestion 493583 | si0e0sy | semisn1 | es7rrse | 7aoeTn s | .
Epargne de gestion 18242 | 1s40m50 | 2wy | 27036 | tomess | meex |
‘CHA 05 : Intéréts de la dette. 274575 281482 258395 263811 358346 1635%
Epargne brute 1507666 | 1621709 | 1sd3exn | 1sovazs | es2zme 265e% | ™
RECETTES TITRE 2 3947787 | 3365573 | 3626505 | 442528 | 4898s3y 1333 | 7
DEPENSES TITRE 2 2575549 | 23meoss | 3u3esm | 2smsiz | s0mers 953% | vwow
PART 4 : Rembour. principal dette | 415187 410783 oy 376107 432404 172% s
Dépenses d'investissement nettes | 2157362 | 1891301 | 2799108 | 2458e0s | o2ssaave 11.08% N : .
Annuité de la dette 632762 638925 595818 639518 791750 741% e s e .
Epargne nette 1089479 | 1210925 | 1606199 | 1431117 | 209885 -2224% de la dette ou 31/12/2020 = 4119000 TND
utofin, imvestissements % S050% | 6403% | 5738w | sauw 8.10% _
INDICATEURS D'ANALYSE FINANCIERE
INDICATEURS VAL 2016 | VAL 2019 | VAL 2020 INDICATEURS VAL2016 | VAL 2019 | VAL 2020
RL:Déj & tis ) i 613 717 B5.1 R10: équil e &qui f RRF 16% 26.2% 236%
R2 : Produit des impositions directes / population 272 381 299 R11: Taux d'endettement = Dette / RRF i S78% 50%
791 983 922 F12 : Dépenses de personnel [ RRF A2% £a% 510%
R4 : Dépenses d'équipement brut / population 125 258 s Ric financiére - | M) {Population 3BTND | 514TND 41,7 TND
5 : Dette / population 35 568 45 F14 : Indépendance financiére = Ressources propres | RRF 73.1% T520% T1%
R : FCCL / population 713 284 75 |F15:Ratio d'endettement = Annuité / RRF (réf. < 15%) 10.3% Ta0% 95%
R7 ; Dépenses de personnel / DRF 0% S5.6% 553%  |F16:capacié = Dette [ EB (réf. < 12 ans) 2 LB ans 54ans
RE ; Coefficient de mobilisation du patentiel fiscal 514% 54.20% 239%  |FA7: Toux d'épargne = Epargne brute EB / RRF (réf, > 20%) 2% 20.50% ™
(DRF+RPD) / RRF B8 E345% 375%  |FI1B:Taux de des dépenses 64.1% 8% 385%

ltem 5 : Tableau de bord communal de gouvernance

G A TABLEAU DE BORD DE GOUVERNANCE DE LA COMMUNE DE

Gouvernorat de Sousse 3 20/06/2021 11:20:00 Anglals Arabe
Municipalité de Msaken M'SAKEN
RESSOURCES HUMAINES 5 catégerie
Total | Masculin | Féminin | % Femmes o — St (pm— s ots
Cadres administratifs 24 7 17 708% o
Agents administratifs 47 23 24 51.1% - "LI
Ouvriers 151 132 19 12.6% W e '.L 2 .
Total 222 162 60 27.0% e oy - -
TAUX D'ENCADREMENT = 12,1% e i T —
[ Projets du programme d'inveti c | participatif de 2019 | PROJETS EN CONTINUATION |
Montant
Mom(::;)lobal OBSERVATIONS global OBSERVATIONS
(TND)
Bitumage et rénovation des routes 1840000 Attribué Gloulou su montant 1471833,650 |Achats d'équl i ques | 26529 Equipements délivrés
Ecimirsge public 300000 Phase d'appel d'offres IBalavge manuel 65000/ an | Demar. travaux Oct 2047 / 03 =2ns
Création de zones vertes 50000 Chez 6l | maison de jeunes 110792 Enregistra. marché
Aménagement de I'abattoir municipal 100000 Chez contrble dépenses [Aménagements e: s verts 47857 Tauxds réalis ameint = 30%
dus unitds sanitaines 217000 Phase d'appel d'offres Eclal stade munici) 258224 |Tauxde réalisation auwint = 30%
103000 Phase d'appel d'offres |Malntenance salle de sport 67683 Demarrage des traveux
‘équlp. de propy 631000 Equi, délivrés |Mpamion des routes 40962 Chez contrble dépenses
Achat da voitures de fonction 123800 Equipements délivrés
TOTAL 3374800 | TOTAL | 617052 |
Subvi des réclamations.
PAI 2017 - 2020 [STATISTIQUES PARC ROULANT
2017 | 2018 | 2019 | 200 || Ban | Mojen |Tre ot
Projets pures | 2531050 | 2478000 | 3516000 | 3050000 |[Cemionsetbennes R 2 Z
[Projets 0 | 1500000 | 31000 0 : i ‘: ; ':
Andens projets munidi pures 2850950 | 437299 | 2372340 | 1779685 o 5 = = =
TOTALPAI 5382000 | 835099 | 6519340 | 4829685 = P s a »
STATISTIQUES DES RECLAMATIONS STATISTIQUES PATRIMOINE MUNICIPAL
Totalrequs | Traités | Délais | Hors délais| Encours | % Délais Suivi Acces a l'information
39 | 29 | s | 14 [ 10 | 385%
En cours
33%
STATISTIQUES D'ACCES A L'INFORMATION STATISTIQUES MARCHES PUBLICS ;:: -
Dem.Reues|  Traités | Délais | Hors délais| Encours | % Délais 7% " oews
a2 | 22 3 | 3 | 18 | s2a% 7%

ltem 6 : Tableau de bord géographique
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Anglais Arabe

[epsblique Tmislenme TABLEAU DE BORD GEOGRAPHIQUE DE LA COMMUNE DE
Gouvernorat de Sousse n
Municipalité de Msaken M'SAKEN
'OPULATION ET DE SUPERFICIE

TAUX DE POPULATION AGGLOMEREE = 90%
DISPONIBILTE DES SERVICES DE BASE PAR SECTRUR/IMADA
% % des % des
SECTEURS / IMADAS i p ini: Neas ,‘Iﬁé routes trottoirs
ment bitumées dallés
ETTOUARA NORD 7148 2.08 95 100 % 60 40
ETTOUARA SUD 2924 0.246 100 100 90 90 70
JEBLINE NORD 3361 0.327 95 9 70 60 40
JEBLINE SUD 8748 82.083 99 99 80 n 50
ENNOUR 5997 5.68 87 99 80 50 40
MNEAEMA 4321 22.625 70 99 70 40 30
NEJAJRA 11869 14.59 9% 9 70 60 50 —
EL KEBLINE 6432 12.89 100 99 90 80 60
EL 6098 0.49 100 100 %0 S0 60 =] T
7622 10.843 95 100 70 61 50 ® oo
BENI KHAL 2453 16.683 97 98 75 70 60 =
MOUREDINE 3614 27.875 %0 85 75 55 50 g P
stvors - _—
EL KENAIES a780 69.41 80 ) % 65 55 =
BORGINE 3966 36.796 88 920 70 52 as . . i : S
BENI RABIAA 3528 12.053 85 9% 80 66 60 ¢ -
EL FRADY 1434 13.766 0 95 10 65 () -
Total / Moyenne | 84295 | 328.437 | 85.6875 | 97.1875 l 75 | 64.6875 | 475 S
INDICATEURS QUALITATIFS PARTIE 1
Réponses Avis des citoyens Avis des OSC Vérification Observations
| 1 |Les habitants pensent-ils en majorité que les services de base sont équitablement distribués ?
2 |Existence d'un espace stabilisé de dialogue, d'échanges et de consertation ? Oui Non
3 |Les citoyens sont-ils satisfaits du de ificati icipative ?
4 |Que pense la municipalité des apports des OSC & Mactivité municipale ? Positif | Négatif
5 |Que pensent les OSC de Iimportance qui leur est accordée par la commune ? (important ou marginal)
6 |les iy Hls aux ffilié foritaires Oui Non
7 [La commune a-t-elle élaboré un PAI participatif ? Une SDV ? Un PDL ? Budget participatif ? Oul Non Nombre de réunions avec PV ?
Avec liste de participants
8  |La commune a-t-elle un tableau de bord de suivi de I'exécution des marchés publics ? oul Non Utilisation d'un logiclel de sui
| des marchés publics 7
9  |La commune a-t-elle préparé un plan triennal de maintenance ? Oui Non
10 |La commune a-telle inséré le budget prévu par le plan dans son budget de l'année en cours 7 oui Non
11 |La commune a-t-elle tableau de bord pour le sulvi de Fenlévement des ordures ? ou | Non Utilisation d'un logcle de suiv
de la collecte des ordures
12 |La commune a-t-elle un PCGD 7 Oui Non
13 |la telle un site web ? oul Non »?Mrme électronique du site web
% des réclamations traitées dans
el N LA o .
! 14 |la systéme de suivi ? Oui Non loc délaic?
INDICATEURS QUALITATIFS PARTIE 2
nses Avis des citoyens Avis des OSC é i Observations
15 |La commune a-t-elle envoyé les 04 rapports trimestriels (selon modéle CPSCL) sur le suivi des impacts = R Dates d'envol des 04 derniers
i et sociaux 3 la CPSCL dans les délais prévus 2 rapports ?
La commune a-t-elle élaboré un programme annuel de renforcement des capacités de gestion tenant compte .
16 | s o e b i 5 Oui Non Existence d'un plan de formation
17 |La commune a-t-elle préparé des fiches de fonction 2 Oui Non
18 |La commune a-t-elle préparé un plan ctualisé des métiers et é H oui Non
2 . ” 5 Le remboursement de I'année
19 |La commune a-t-elle élaboré un plan de désendettement ? Oui Non s 3 e lian?
% des services disposant d'un
20 |Les services municipaux sont ils tous informatisés ? Oui Non logiciel métier ? % des logiciels
Encourag | Décourag Evolution du nombre de projets
21 |(Evaluation du climat des affaires ? cont cant 600585 3 la BTS 2
Evolution du nombre de jeunes
22 |Les jeunes sont-ils encadrés lors des différentes étapes du projet? Oui Non entrepreneurs ayant bénsficié
d'une formation CEFE?
= - . Evolution du nombre de projets
?
23 |Les femmes sont-elles suffisamment impliquées dans la vie publique locale ? oui Non lancés par des femmes
24 |La loi sur Péconomie sociele et solideire a-t-elle réellement impacté Féconomie locale 7 oui Non Notice e proje = £55 Bl &x)
ceuvre dans la commune 2
5 B = T Evolution du nombre de projets
25 |Le systeme de des proj incitatif pour les jeunes ? Oui Non ek i e
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3. Quelle est la différence entre un tableau de bord de gestion
(TBG) et un barométre municipal ?
3.1LE TABLEAU DE BORD DE GESTION (TBG)

Le tableau de bord est le miroir des affaires courantes municipales a un temps t. C'est une
image synthétique permettant aux premiers responsables communaux d’avoir une vue
globale des principaux indicateurs-clefs et ce afin de pouvoir agir au moment opportun.

En application de la politique de 'Etat enla matiere et afin d’en minimiser les colts, le tableau
de bord devrait étre développé avec des logiciels libres et utiliser un systeme de gestion
de base de données relationnel (SGBDR) libre.

Aussi, lapplication devrait avoir une architecture N-tiers, WEB, et doit étre installée sur un
unique serveur d'application WEB de la commune.

'application devra, par ailleurs, tenir compte du fait que les directions des communes
peuvent étre géographiquement distantes (arrondissements, parc municipal, ...).

La conception du TBG devrait prévoir la possibilité de remonter des données vers un site
national ou central et, par conséquent, la consolidation des données locales en vue de
I'élaboration d'indicateurs régionaux et nationaux et/ou comparatifs entre villes.

L'objectif de ce tableau est d'aider les responsables municipaux a assurer d'une maniere
plus efficace la gestion des affaires municipales et ce via I'élaboration d'indicateurs
pertinents de court terme permettant d'agir au moment opportun et leur publication
périodique en vue de conférer a l'action municipale la meilleure visibilité et transparence
possibles. Or une telle ambition ne peut se faire gu’en dotant les communes d'un tableau
de bord de gestion cohérent, simple et régulierement mis a jour. Il parait essentiel d'en
permettre l'acces aux organisations de la société civile (OSC). Ce n'est qu'a ce prix que la
commune pourra regagner la confiance perdue de ses citoyens et se préparer pour
devenir un acteur majeur du développement local.

Les étapes de réalisation d'un TBG sont les suivantes:

= |dentification des modules de base, des données utiles et des indicateurs a gérer

= Conception d'une maquette décrivant le tableau de base et ses tableaux annexes

= Développement informatique des différents modules (Interface utilisateurs,
moulinettes d’extraction de données pour les modules gérés par des logiciels et de
matrice de saisie manuelle des données pour les modules non gérés par des logiciels)

= Saisie ou extraction des données utiles pour les tableaux de synthese

= Conception d’'une publication périodique reportant les principaux indicateurs et leur
interprétation

= Formation des utilisateurs sur la manipulation et la gestion des TBG

= Assistance/accompagnement lors de la période de lancement
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3.2 CONTENU POSSIBLE DU TABLEAU DE BORD DE GESTION

Dépenses
Fin.
Ressources

Fin.

Réclamations
et Endettement
Suggestions

| Tableau
- de Bord

Dépot de

Projets
TletT2

0SCet le
Participatif Parc Roulant
Ressource

humaine

3.3 EXEMPLE D'UNE MAQUETTE D'UN TABLEAU DE BORD DE GESTION
COMMUNALE

La maquette ci-apres comprend les rubriques suivantes :

1- Une partie financiere décrivant les recettes, les dépenses et 'endettement et
permettra de comparer les recettes effectives aux engagements financiers

2- Des statistiques sur les dossiers et réclamations déposées par les citoyens et le
taux de leur traitement par les services municipaux

3- Des statistiques sur les ressources humaines et un indicateur d'absentéisme

4- Des statistiques sur les contentieux

b- Des statistiques sur le parc roulant et le taux des pannes

6- Une base de données des citoyens

7- Unagenda des rendez-vous du jour, des appels d'offre lancés, des réunions des
commissions municipales, d'un lien d'acces direct au site web municipal, des liens
utiles, les journaux ...

L'image suivante fournit un projet de maquette pour un TBG possible :
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République Tunisienne
Gouvernorat de ...........

Municipalité de ............

Ress. Collectés
Ress Prévis.
Taux Recouv.
Ress Récupér.

23 Septembre 2013 14:52:12 Anglais Arabe
Tx Recouv 46.23 Tx Endett 23.18

Bonjour Mr .....ccccccnneniiennnsnnens
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3.4 LE BAROMETRE MUNICIPAL DE MESURE DES PERFORMANCES

(BARO)
En quoi le baromeétre (BARO) différe-t-il d’'un tableau de bord de gestion (TBG) ?

Le BARO differe du TBG aussi bien dans son contenu, que dans ses utilisateurs cibles, dans
ses objectifs ainsi que ses sources d'informations.

e |Le TBG contient des indicateurs d’alertes/décisions/actions qui permettent de
corriger une défaillance en cours dexercice. Ainsi, des informations/indicateurs
telles que : desrecettes actuelles largement insuffisantes pour couvrir une échéance
imminente de paiement (salaires ou dettes), un grand nombre d’absences du
personnel non justifiées, un grand nombre de véhicules roulants immobilisés pour
des pannes minimes, une concentration des réclamations sur un aspect (propreté,
éclairage public...) et/ou dans un quartier/rue déterminée ... permettront d’agir en
conséquence et de prendre immeédiatement les mesures nécessaires.

e | e BARO contient en plus des indicateurs de court terme, des indicateurs
d'évaluation a postériori qui permettent de comparer les performances d’une
commune par rapport a celles d’autres communes et/ou a une moyenne nationale
ou une norme de bonne gestion. Ainsi, des indicateurs tels que : la faiblesse du taux
dindépendance financiere dune commune (ressources propres/ressources
totales), la faiblesse du taux d’'encadrement du personnel, le taux de réalisation des
projets du PAI, le poids de la masse salariale, 'évolution négative du recouvrement
d’'une taxe déterminée (TIB, TCL ..) ... permettront d’élaborer une stratégie de court,
moyen ou long terme pour rattraper le retard et redresser la situation.

e | e TBG s'adresse essentiellement aux décideurs municipaux (Le Maire, le conseil
municipal, le Secrétaire général de la commune, les directeurs ...) qui sont censés
faire face aux alertes lancées par le tableau.

e | e Baromeétre s'adresse essentiellement aux décideurs nationaux (La DGCL, la
CPSCL, la FNVT ...) qui sont censés : orienter la politique nationale en fonction des
indicateurs observeés, rappeler a 'ordre les communes a la traine du classement
national, orienter les subventions vers celles qui les méritent, mettre en ceuvre le
principe constitutionnel de discrimination positive, adapter les lois et les procédures
pour une meilleure efficacité de 'action municipale

e Le TBG vise des décisions/actions immédiates pour combler les lacunes
constatées dans les différents volets de la gestion communale

e | e BARO vise la comparaison des performances d'une commune par rapport aux
autres afin d’établir des stratégies nationales, régionales ou locales en vue de les
ameéliorer.
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e Le TBG sappuiera essentiellement sur les données internes des communes
émanant de ses différents services/directions (financier, technique, administratif). |l
devrait étre automatisé en puisant directement ses informations des applications
informatiques gérant de telles directions/services (logiciels métiers).

e e BARO sappuiera, en plus des données internes de la commune, sur des
données externes émanant des directions régionales des ministeres/offices
publics, de IINS (recensement de la population), des SIG, du Fisc et toute autre
source produisant des statistiques sur la ville.
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RECOMMANDATIONS STRATEGIQUES

1-

La numérisation et/ou digitalisation d'une commune devrait se faire a la base via
linformatisation des différents services municipaux en les dotant des logiciels métiers
dédiés (taxes, affaires financiéres, affaires techniques, personnel, suivi des projets,
propreté, marchés publics, affaires du conseil municipal, les réclamations, les
demandes d’acces a l'information, le parc, le patrimoine, les associations ...). Il suffira de
faire remonter par la suite électroniqguement les indicateurs les plus pertinents de
chaque catégorie a un systeme central guon appellera « tableau de bord de gestion »
(TBG) qui fera lui-méme partie du « systéme dinformation communal » (SIC) et sa
représentation, appelée « baromeétre de la ville » (BARO).

Les données sociodémographiques et socioéconomiques, dont les principales sources
sont respectivement lINS et les offices de développement régional ou ODR
(gouvernorat en chiffres), peuvent étre collectées automatiquement via deux
moulinettes informatiques (développées par des privés) et alimenter électroniquement
le SIC et le barometre municipal.

En ce qui concerne les données geographiques, il est essentiel, voir primordial, a ce que
les communes se dotent a moyen terme d’'un systeme d’information géographique
(SIG) en bonne et due forme si elles veulent jouer a l'avenir un role majeur dans le
processus de planification stratégique locale, comme le veut la nouvelle constitution
tunisienne de 2014. En attendant, la solution est de recourir au SIG de IINS méme si sa
base de données est issue du RGPH de 2014 et ne peut étre actualisee que par des
observations de terrain.

Les indicateurs qualitatifs sont extrémement importants pour une bonne planification
et une action municipale optimale sur le terrain. Seulement de tels indicateurs ne
peuvent étre mesurés que via des enquétes, interviews directs ou des focus groups et
sont donc fort colteuses pour les communes. Pour en minimiser le co(t, on suggere
de recourir a la technique du « panel », c’est-a-dire un échantillon de citoyens, OSC et
responsables communaux qui seront intervieweés périodiquement par téléphone sur
les mémes aspects pour en appréecier les évolutions d’'une date a une autre.

Il faudra que la Fédération Nationale des Communes Tunisiennes (FNCT) fasse un
plaidoyer vigoureux aupres des décideurs centraux en vue dimposer I'échelon
municipal comme unité d'observation statistique au méme titre que le gouvernorat et
de la délégation. En effet, il n’est pas du tout normal que la municipalité soit considérée
par la nouvelle constitution tunisienne comme pivot du processus de planification
stratégique, du développement local et de lattractivité territoriale et dotée des
principes constitutionnels de libre décision, de transparence, de redevabilité, de
contrble a postériori et de discrimination positive sans pour autant disposer des
données statistiques pertinentes, fiables et mise a jour pour son territoire.
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6- La viabilité d’'un systeme d'information donné est intimement liée a son automatisation.

Tous ceux qui ont misé sur la mise a jour manuelle de leur systeme d'information ont d(
assister tres rapidement a son arrét et son abandon. L'exemple-type est le barometre
municipal congu et mis en ceuvre par CILG-VNGI en 2018, qui a été rapidement
abandonné pour donner lieu a un nouveau projet de barométre (en cours de
développement en 2021) et pour lequel on na aucune certitude pour qu’il ne subisse
pas le méme sort en 'absence d’'une procédure d’automatisation claire et faisable.

Le SIC pilote que nous avons congu pour la commune de M'Saken n'est certes pas
completement automatisé mais nous avons fait en sorte d’'en comprimer au maximum
le colt et l'effort de 'opération de mise a jour et ce en réduisant au maximum le nombre
des sources dinformation, en se référant a des publications fiables et en créant des
moulinettes permettant 'extraction automatique des données utiles en attendant la
numeérisation tant attendue des différents services municipaux.
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